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Japonai Bombardavo Aliaskos UostąHEYDRICH VADOVAVO NACIU AGENTAMS AUSTRIJOJJJMIJOJ, ČEKIJOJ
Be tardymo, be teismo išžudė tūkstančius 

vokiečių, olandų, čekų ir prancūzų

ALIASKOJE JAPONU ORLAIVIU SUKELTI GAISRAI TUOJAU BUVO UŽGESINTI
Pacifiko pakraščių karo jėgos pasiruošė 
naujiems japonų aviacijos užpuolimams

BERLYNAS, Vokietija, birž. 
4 d. — Reinhard Heydrich, Hit
lerio paskirtas protektorius Bo
hemijai ir Moravijai, šiandien 
mirė Pragoję nuo žaizdų, ku
rios jam buvo padarytos pra
eitą savaitę, paskelbė vokiečių 
agentūros.

Heydrich buvo pašautas ge
gužio 27 dieną, pirmą valandą 
po pietų, pačioje Pragoję. Hit
lerio asmeniškas gydytojas iš
traukė tris kulkas, padarė 
kraujo transfuzijas, bet nepa
jėgė išgelbėti Heydricho gyvy
bės.

Išaiškinta, kad Heydrichą pa
šovė du vidutinio amžiaus vy
rai, kurie dviračiais pasitrau
kė nuo pasikėsinimo vietos. 
Vokiečių valdžia paskyrė 10 
milijonų kronų ($235,000) pre
miją pasikėsintoji! suradę jams, 
bet iki šiam metui jie nesuras
ti.

LONDONAS, birž. 4 d. — 
Čekoslovakijos valdžios sluoks
niai yra susirūpinę tūkstan
čiais nekaltų čekų, kuriuos na
cių geštapo turi koncentracijos 
stovyklose ir kalėjimuose.

Čekoslovakijon atskrido pats 
Himleris, geštapo viršininkas, 
kuris vadovauja kratoms, areš
tams ir sušaudymams visame 
krašte. Manoma, kad vokiečiaiSTIPRUS BRITU AVIACIJOS DALINYS BOMBARDA VONACIĮJUOSTĄ BREMEN
Britų komanda užpuolė Prancūzijos pa
kraštį ir gavo labai vertingos informacijos

LONDONAS, birž. 4 d. — 
Stiprus britų aviacijos dalinys 
praeitą naktį bombardavo Bre
meną, skelbia aviacijos minis
terija.

Britai dėjo pastangas sunai
kinti submarinų dirbtuves, 
uostą, plieno fabrikus, geležiu 
kelius, žibalo valyklas ir avia
cijos dirbtuves, kurios randasi 
Bremeno srityje.

Karo vadovybė bombardavi
mą skaito vykusiu. Nesugrįžo 
10 bombanešių ir 2 naikintu
vai.

Užpuolimas padary
tas prie Boulogne
LONDONAS, birž. 4 d.— 

Nedidelė britų komanda praei
tą naktį užpuolė Prancūzijos 
pakraštį tarp Boulogne ir Le 
Touquet, skelbia karo ministe
rija.

Britai gavo labai vertingos 
informacijos apie pakraščių ap
saugas ir vokiečių vadovybės 
pasiruošimus.

Vokiečiai bandė pastoti ke
lią komandai, kai ji grįžo na
mo, bet britų aviacija domina
vo padanges ir neleido vokie 
čiams pakenkti.

Bremene britai 
sukėlė gasrų

BERLYNAS, Vokietija, birž. 
4 d. — Praeitą naktį britų 
aviacija bombardavo Bremeną 

dabar įkaitus žudys šimtais.
Reinhard Heydrich visoje 

Europoje buvo pagarsėjęs ko
riku. Jis buvo skaitomas pačiu 
kraugeringiausiu iš visų na
cių.

Kai vokiečių kariuomenė 
okupavo Austriją, tai Hitleris 
pasiuntė Heydrichą išvalyti 
kraštą nuo neištikimų elemen
tų. Heydrichas vadovavo geš
tapo agentams Lenkijoj ir iš
žudė tūkstančius lenkų. Jis va
dovavo nacių agentams Olandi
joj, Prancūzijoj ir Čekoslova
kijoj.

Heydrichas pagarsėjo užsie
nyje, kai Hitleris paskyrė ji 
Čekoslovakijos protektorium. 
Naciai pastebėjo, jog čekoslo- 
vakų tarpe nepasitenkinimas 
vokiečiais kasdien augo, todėl 
atsiuntė Heydrichą išvalyti ne
ištikimuosius. Pragoję Heydri
chas ne tiktai šaudė, bet ir ko
rė čekoslovakus.

Prieš karą Heydrichas pasi
žymėjo dideliais žiaurumais pa
čioje Vokietijoj. Kai Hitleris 
padarė pirmą nacių partijos 
valymą 1934 metais, tai Heyd
rich vadovavo valymui pačia
me Berlyne. Vėliau jis prižiū
rėjo visas koncentracijos sto
vyklas.

ir jo apylinkes, skelbia vokie
čių štabas.

Vokiečiams pavyko numušti 
10 britų bombanešių. Britai 
daugiausia vartojo gaisrus ke
liančias bombas, todėl ir sukė
lė kelis gaisrus. Tapo išmestos 
kelios stipraus kalibro bom
bos.

Vokiečių orlaiviai bombarda
vo britų laivyno bazę Poole 
mieste, pietų Anglijoj.

Rusai nuskandino 
du nacių laivus

MASKVA, Rusija, birž. 4 d. 
— Sovietų aviacija nuskandi
no du 'vokiečių torpedo lai v j s, 
skelbia sovietų štabas.

Sovietų spauda tvirtina, kad 
rusų aviacija turinti iniciatyvą 
visuose vokiečių frontuose.

Vokiečių užfrontėje veilcą 
sovietų daliniai užmušė 300 na
cių kareivių.

Vokiečiai rengiasi 
pulti Angliją

LONDONAS, birž. 4 d. — 
Sumažėjęs vokiečių Aviacijos 
veikimas sovietų fronte ir Vi
duržemių juroje duoda pagrin
do manyti, jog vokiečiai ren
giasi bombarduoti Anglijos 
miestus.

Vokiečių karo vadovybė įsa
kė gen. Rommeliui galimai grei-

NAUJIENŲ-ACME Photo
Laivyno patrolio lėktuvai skrenda Aliaskos pakraščiu. Tokių lėktuvų turėjo 

ir Dutch Harbor, kurį bombardavo japonų lėktuvai.
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Vokietijoj: Stiprus britų 

aviacijos dalinys bombardavo 
Bremeną ir jo apylinkėse esan
čias laivų statymo, aviacijos ir 
žibalo valymo dirbtuves.

Prancūzijoj: Britų komanda 
užpuolė Prancūzijos pakraščius 
Boulogne srityje.

Rusijoj: Sovietų aviacija
bombardavo vokiečių koncent
racijas įvairiose fronto vietose. 
Rusai nuskandino du vokiečių 
torpedo laivus.

Lybijoj: Britų kariuomenė 
atėmė iš vokiečių Tamarą mies
telį. Vokiečiai siunčia kovon 
pėstininkus, kuriuos britai nai 
kiną iš tankų.

Aliaskoje: Japonų lėktuvai 
antrą kartą atskrido Dutch 
Harbor sritin, bet nuostolių ne
padarė.

Australijoj: Sąjungininkų 
submarinai nuskandino vieną 
japonų transporto laivą su ka
reiviais ir du karo medžiagą 
vežančius laivus.

Madagaskare: Britų karo jė
gos veržiasi į naujas teritori
jas.

čiau baigti kampaniją, kad ga
lėtų pasiųsti orlaivius Prancu- 
zijon.

Vokiečiai traukia bombane- 
šius iš Norvegijos ir pietų Ita
lijos. Vėl iausios F1 a ui ienos

— Japonų aviacija vakar bombardavo Midway salą, pa
skelbė laivyno departamentas. Saloje esantieji jurininkai gi
nasi.

— Vakar britai pasiuntė 1,000 orlaivių Prancūzijos pa
kraščių kovoms.

— Australijos pakraščiuose japonų submarinai užpuolė tris 
sąjungininkų laivus- Vienas laivas tapo nuskandintas.

— Senato komitetas nutarė mokėti 50 dolerių kareivių šei
mynoms.

— Hitleris orlaiviu nuskrido Suomijon, kad galėtų pasi
tarti su maršalu Mannnerheim.

— Lybijos dykumoje karštis sutrukdė kovas, kareiviai ne
gali sėdėti tankuose.

— Vokiečiai sušaudė 24 čekus, jų tarpe buvo trys mote
rys.

— Brazilijos valdžia konfiskavo kelias radijo stotis, ku
rios priklausė vokiečiams. Iš viso jau surado 16 siunčiamų ra- 
dijos stočių.

— Anglijos ir Belgijos valdžia pasirašė sutartį tęsti, kovą, 
kol Belgija bus visiškai išlaisvinta iš vokiečių.

SĄJUNGININKAI NUSKANDINO JAPONU TRANSPORTO LAIVA SU KAREIVIAIS
C'

Bombarduotos japonų aviacijos bazės ir 
nuskandinti kiti du laivai

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, birž. 4 d.—Sąjungi
ninkų submarinas nuskandino 
ginkluotą japonų transporto lai
vą, skelbia gen. MacArthur šta
bas.

Manoma, kad nuskendo visi 
jame buvę japonų kareiviai, 
kurių skaičius galėjo siekti 12,- 
000. “

Kiti submarinai nuskandino 
du japonų transporto laivus, 
kurie vežė karo medžiagą į už
imtas bazes. Iš viso nuskandin
ta 22,000 tonų laivų įtalpos. 
Bombardavo aviacijos bazes 
Rabaul srity j.

Amerikos generolai 
tariasi Kinijoj

ČUNKING, Kinija, birž. 4 d. 
—Žymus J.A.V. generolai šian
dien pradėjo pasitarimus su ge
nerolu Lanka i seki?.

Pasitarimuose dalyvauja gen. 
Stilwell, kuris eina Kinijos šta
bo viršininko pareigas. Atskri
do gen; Brereton, kuris vado
vauja Amerikos aviacijai Indi-

—Vokiečių komisaras Olandi
joj išleido dekretą, kuris baus 
mirtimi visus naciams kenkia- 
čius elementus.

jos teritorijoj.
Kinijos sostinėn atvyko gen. 

Chenault, kuris visą laiką va
dovavo.. savanorių dalims Bur
iuos kovose.

Lybijoj britai paėmė 
Tamar miestą

KAIRAS, Egyptas, birž. 4 d. 
—Rritų karo jėgos šiandien 
puolė vokiečius, kurie buvo įsi
stiprinę Tamar miestelyje ir vi
siškai juos'ten sunaikino, skel
bia britu štabas.G

Šių kovų metu priešas nete
ko 14 tankų. Vokiečiai šturma
vo Bir Hacheim, bet nepajėgė 
išmušti laisvų prancūzų.

Britų aviacija nDmušė kelis 
vokiečių bombanešius, kurie 
norėjo bombarduotf britų tan
kus.

Britai sunaikino 300 
nacių tankų

KAIRAS, Egyptas, birž. 4 d. 
—Nuo paskutinių operacijų 
pradžios britams pavyko sunai
kinti 300 vokiečių tankų ir dau
giau negu 1,000 automobilių, 
skelbia britų štabas.

Naujai atvykę Amerikos tan
kai kelis kartus išklojo dyku- 
mon pasiųstas italų ir vokiečių 
pėstininkų dalis.

Dykumoje karštis nepapras
tai didelis ir kareiviai kenčia 
troškulį, nes nėra galimybės 
gauti pakankamai vandens.

Naciai siunčia olan
dus Baltgudijon

LONDONAS, birž. 4 d.—O- 
landų valdžios agentūros paty
rė, kad vokiečiai jai? išsiuntė iš 
Olandijos 100,000 olandų.

Didelė olandų dauguma siun
čiama į Baltgudiją, kad dirbtų 
ten apleistus laukus.

Vokiečiai paskelbė, kad o- 
landų kolonistai savu noru va
žiuoja Baltgudijon, bet tai ne- 
atatinka tikrenybę.

WASHINGTON, D. C., birž.
4 d. — Vakar japonų aviacija 
antrą kartą atskrido Dutch 
Harbor sritin, bet bombų neiš
metė, skelbia laivyno departa
mentas.

Manoma, kad antrą kartą at- 
skridusieji japonai norėjo ap
žiūrėti bombardavimo padary
tus nuostolius.

Laivynas skelbia, kad pačia
me uoste japonai padarė ma
žai nuostolių, visi sukelti gais
rai tuojau buvo užgesinti.

Stimson perspėja 
apie užpuolimus

WASHINGTON, D. C., birž. 
4 d. — Karo sekretorius Stim
son šiandien laikraštininkams 
priminė praeitą savaitę pada
rytą perspėjimą apie japonų 
aviacijos užpuolimus.

Stimson pasakė, kad galima 
laukti kitų japonų užpuolimų.

Pacifiko pakraščiuose esan
čios J. V- karo jėgos yra pasi
ruošusios naujiems japonų 
aviacijos užpuolimams. Mano
ma, kad Aliaskon japonų or
laiviai atskrido nuo lėktuvne
šių.

Nuskendo sargybinis 
laivas “Cythera”

WASHINGTON, D. C., birž. 
4 d. — Laivyno departamen
tas paskelbė, jog skaitomas žu
vusiu pakraščių sargybinis lai
vas “Cythera”.

Laivo įgulos artimiej-i gimi
nės tapo informuoti apie ne
laimę. Departamentas neturi 
žinių apie laivo likimą.

Praėjo trys savaitės, o lai
vas nesugrįžo į nurodytą uos
tą; Laive buvo 28 jurininkai.

Balkanų valstybėms 
paskelbtas karas

WASHINGTON, D. C., birž. 
4 d. — Senatas vienbalsiai ir 
be jokių diskusijų šiandien nu
tarė paskelbti karą Rumunijai, 
Vengrijai ir Bulgarijai.

Atstovų rūmai vakar pada
rė panašų nutarimą. Kongreso 
nutarimas šiandien bus per
siųstas prezidentui, kad pasira
šytų.

Atstovų tarpe sukėlė gyvo 
susirūpinimo įstatymas, kuris 
kelia kareivių algas iki $42 į 
mėnesį, šiuo reikalu tęsiami pa
sitarimai.

Meksikiečiai ruošiasi 
karui

MEKSIKA, sostinė, birž. 4 
d. — Meksikos prezidentas 
šiandien kvietė visus Meksikos 
gyventojus be atodairos ruoštis 
karui laimėti.

Avila Camacho pasakė, kad

ORAS
Šiltas, vėjuotas, lis.
Saulė teka — 5:16; leidžiasi 

— 8:22.

meksikiečiai dės visas pastan
gas galimai greičiau laimėti ka
rą prieš “ašį”. Meksikos ka
riuomenė yra pasiruošusi atlik
ti savo pareigą.

Valdžia dės pastangas suor
ganizuoti 20 milijonų meksi
kiečių karo pastangoms sustip
rinti.

Traukia teisman pa
rako gamintojus

PHILADELPHIA, birž, 4 d.
— DuPont ir penkios kitos 
sprogstamos medžiagos gami
nimo bendrovės tapo patrauk
tos teisman už nesilaiky n v 
prieš trustus nukreipto įstaty
mo.

Federaliniai teisėjai surado, 
kad šios bendrovės susitarė nu
statyti aukštas kainas sprogs
tamai medžiagai.

Bendrovės nustatė vienodas 
kainas ne tiktai visame krašte, 
bet ir kiekvienoje valstijoje bei 
apskrityje.

Japonai patenkinti 
rusų neutralumu

TOKIJO, Japonija, birž. 4 d.
— Japonų užsienio ministeri
jai artimas žmogus pareiškė, 
kad japonai yra patenkinti ne
utralumo paktu su sovietų Ru 
sija.

Bet tuo pačiu metu japonai, 
kaip Vokietijos sąjungininkai, 
pageidauja, kad vomečiai lai
mėtų karą su sovietų Rusija.

. *
Prancūzai sprogdi
na nacių sandėlius

VICHY, Prancūzija, birž. 
4 d. — Prancūzai šiandien 
užpuolė stiprų vokiečių ka
riuomenės dalini Hazenbrouk 
srityje, skelbia oficialus pra
nešimas.

Nacių priešai susprogdino 
vokiečių karo medžiagos san
dėlius šalia Lille miesto, 
okupuotoj Prancūzijoj.

Maištas ir terorizmas ple
čiasi šioje pramonės srityje, 
valdžia susirupinusi atstaty
ti taiką, 

s.......  -J

—Australijos karo jėgos nu
skandino ne tris submarinus 
Sydney uoste, kaip pradžioje 
buvo paskelbta, bet keturis.

Naujienų Raštinės
VALANDOS•

kasdien nuo 8 vai. ryto iki
8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

i
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Kanados lietuvių žinios
I š M o ntr ealo Padangės

RUOŠIAMA LIETUVOS 
UŽGROBIMO MINĖ

JIMAS
Kanados Lietuvių Taryba 

rengia Lietuvos užgrobimo — 
15 d. birželio ir Hitlerio oku
pacijos metinės sukakties gedu
lingų minėjimą.

Minėjimas įvyks 21 d. birže
lio po atviru dangumi — Ville 
La Salle parke piknikų vietoje 
(ties first Ave.).

Iš Su v. Valstijų atvyksta žy
mus kalbėtojas, kuris pasakys 
reikšmingą kalbą, ir nušvies 
šiandieninius aktualiausius lie
tuviams klausinius. Bus taipgi 
ir graži dainų programa.

K. L. Taryba kviečia visus 
Montrealo lietuvius į šį minėji
mą atsilankyti, kur biAs iškelta 
protesto balsas prieš Lietuvos 
okupantus ir pareikšta užuojau
ta, kaip ankstyvesnėms bolševi
kų aukoms — Sibiran ištrem
tiesiems, taip ir šiandieninėj 
Hitlerio verguvėj dejuojan
tiems.

Įžanga nemokama. Rep.

kongresą /delegatus.
Todėl aš noriu bent keletą jų 

veidmainiavimų ir išdavikiškų 
darbų šioje skiltyje paliesti.

1) Jie sakosi esą demokrati
jos šalininkai ir stovi už Angli
jos pergalę; deja, vos prasidė
jus Angiijos-Vokietijos karui, 
jie per savo “Liaudies Balsą” 
šaukė, kie|k drūti, kad Kanada 
neremtų Anglijos karo prieš 
Vokietiją, neš tai esą jų impe
rialistinis karas, todėl darbo 
sinėti ir jų matušką Rusiją. Gi 
Anglija visą laiką kariavo prieš 
tą patį Hitlerį ir už tuos pačius 
tikslūs, ką ir šiandien. Todėl 
dabartinė jų propaganda už 
Angliją ir sąjungininkų perga
lę jų veido nenuplaudama, nes 
tuo jie parodo' ne Anglijai ir 
Kanadai ištikimybę, o tik meilę 
jų.tėvynei Rusijai. O jeigu Hit
leris su Stalinu (vieną gražią 
dieną ir vėl susitaikintų, tai 
Maskvos lietuviškos kantarkos 
ir vėl tą pačią giesmę giedotų: 
“Nesikiškime į Sąjungininkų su 
Vokietija bei Japonija karą, nes 
tai imperialistų karas.”

LIBERTY LIMERICKS

A locksmith who lived in 
Key West,

Said—“I have a plan to 
suggest:

Buy Bonds—all you can; 
They’ll help lick Japan— 

Moreover, they’ll feather 
your nest!”

f
Help your county meet its 

quota. Invest 10% of your 
income in War Bonds reg
ularly, regularly, regularly.

................—...... ................................... .. 1 " '■

KORESPONDENCIJOS
STIPRUMAS DĖL
LAIMĖJIMO

LIETUVI, SAUGOKIS 
PROVOKATORIŲ!

Kadangi Stalino pastumdėlių 
šlykščia ir veidmaininga propa
ganda visi protaujantys lietu
viai yra pasipiktinę, ir iš jų ei
lės vis daugiau ir daugiau lie
tuvių pasitraukia, tai, kad nauf- 
jų “avelių” susimedžiojus, pas
kutiniu laiku Kanados liėtuvišr- 
kai kalbantys Maskvos garbin
tojai sumanė padaryti tarp ma
žai politikoj nusimanančių lie
tuvių ablavą. Tam tikslui, jie 
apsikaišę demokratijos šalinin
kų bei kovotojų už Anglijos ir 
Sąjungininkų pergalę, ir despo
tiškų agresorių bei fašizmo 
priešų kaukėmis, šaukia 27-28 
dd. birželio Montreale kongre
są.

Čia suminėtais gražiais tiks
lais prisidengę, jie išsiuntinėjo 
visoms Montrealo lietuvių drau
gijoms, neišskiriant nė parapi
jinių organizacijų, pak vie tini iri, 
kad išrinktų į jų bolševikišką 
žmonėms nedera į jį kišti savo 
pirštų. Ir tai darė per pusantrų 
metų ligi Hitleris pradėjo mė-'studio theatre’

66 E. Van Buren St.

“INSIDE RUSSIA” 
bėprietaringa ... bešališkas w-................. i

2) Jie sakosi, kad kovoj ą 
prieš fašizmą, deja katutes plo
jo ir per savo išminties reiškė
ją “L. B.” džiaugiasi, kai rudo
jo fašizmo galva Hitleris su 
“demokratiškiausios” sovietų 
valstybės premjeru Molotovu, 
23-čią d. lUgpiučio 1939-ais m. 
pasibučiavo pasirašydami drau
giškumo paktą — krauju suce- 
mantuodami tarpusavio drau
gystę, iš kurios užsiliepsnojo 
šio pasaulinio karo ugnis. Ir 
mirių komunistukams Hitleris 
tuomet buvo tiek geras, kad 
kurie politiškai pranašavo, jog 
Stalinas su Hitleriu gali susi
pykti ir tarp savęs susikibti, tai 
juos apšaukdavo kvailiais. Tai
gi ir dabartinė jų priėšhitlerinė 
kova yra tik šokis, pagal jų tė
vo Stalino muziką, o ne nuo
širdi ištikimybė Kanadai bei 
Anglijai ir pritarimas Sąjungi
ninkams (išskiriant Sov. Rusi
ją).

3) Jie sakosi esą demokrati
jos šalininkai ir kovotojai prieš 
despotiškus agresorius, tai ko
dėl jie džiaugėsi ir krykštavo, 
kai 1939 m. pabaigoj agreso
riaus Stalino garnizonai užpuo
lė ir nuteriojo niekam nenusi
kaltusią demokratišką Suomijos 
valstybę. Kodėl jie nesiuntė ag
resoriui Stalinui protesto už to
kią piktadarybę?

4) Jie dedasi Lietuvos patrio-

tais, kuriems rUpi jos žmonių 
laisvė ir gerovė, tai kodėl jie 
nesiuntė “tėvui” Stalinui pro
testo, kai 1940 m. 15-tą birže
lio bolševikiški krokadilai įro
pojo į taiką ir laisve mylinčią 
Lietuvos žemelę? Deja, užuot 
protesto jie siuntė visų Kana
dos biznierių vardu Maskvos 
agresoriams padėkos ir sveiki
nimo telegramas! Ar tai dar rei
kia didesnės judošystės? Tai lie
tuviški Kvislingai!

Šių lietutviškų kvislingų, šo
kančių pagal Maskvos komin- 
terno muziką ir nuolat bekai- 
faliojančių savo kailius darbai 
ir siekimai juodi, kaip smala, 
ir dvokiantys, kaip prirugusi 
pelkė.

Tie lietuviški kvislingučiai, 
Stalino pastumdėliai, savo ne
švarių tikslų nepaslėps nė Raud. 
Kryžiaus rėmimu, nes aišku, 
kaip diena, kad jie tai daro, tik 
dėl to, kad ir jų matuškai Ru
sijai šiandien reikalinga pagal
ba, o Anglijos ar Suv. Valstijų 
nuo karo nukentėjusieji žmonės 
jų visai nejaudina.

O antra dabar jie paremda
mi R. K. nori turėti po karo 
svaresnį/ balsą reikalauti, kad 
sovietų garnizonai vėl sugrįžtų 
į Lietuvą, jos vaikų paskutinį 
kraujo lašą iščiulpti!

Tad, broli, sese lietuviai, ne
pasiduokit šių tautos išgamų 
suvedžiojimams, nepasitikėk jų 
apgaulinga propaganda, nes an
traip — padarysi gėdos sau ir 
visai tautai! Saugokis bolševiz
mo garbintojų, kaip nuodingos 
piktžolės. Demokratas

GRAND OPENING
Buvusi PALM GARDENS

4177 ARCHER AVENUEŠeštadienį, Birželio 6,1942
Bus užkandžiai ir pasilinksminimas.

KVIEČIA VISUS PAUL IR MARCELĖ DAU DERI AI

> * ... ■

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ

>___________________ i

Tarnas Maženis
Jau Sveiksta

Visiems žinomas populiarus 
Brighton Parko biznierius Ta
rnas Maženis, T. & T. Tavernos 
savininkas, 3857 S. Kedzie avė., 
buvo rimtai susirgęs ir prabu
vo ilgą laiką Hines ligoninėje.

Dabar Temas jau baigia pa
sveikti ir linksniai patarnauja 
savo kostumeriams. —SteponasGRAND 0PEN1NGAS

šeštadienį ir Sekmadienį, Birželio 6 ir 7, 1942MARIE’S TAVERN
2616 WEST 59th STREET

Užprašo visus draugus ir pažįstamus atsilankyti. Busite visi gra
žiai priimti ir pavaišinti. MARY BALČAITIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”. MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Mary Balčaitis
Naujoj Vietoj

Mary Balčaitis, kuri turėjo 
viešą užeigą 7301 S. Peoria St., 
dabar persikėlė į naują vietą, 
būtent 2616 W. 59th St.

Ji dabe.r turi daug gražesnę 
ir patogesnę užeigą viršminė- 
tu antrašu, vadinamą Maries 
Tavern.

Ji rengia Grand Openingą 
birželių o ir 7 dd. Tėmykite 
skelbimą “Nau j ienose”.

Steponas

' k e 1 b i ’ nai N auj i enose 
Ir oda naudą dūRo.
a d pačio° Naujienos 

yra naudingos

Kenosha, Wis.

Keliaujame j “Naujienų” 
pikniką. — Tautiškos Ka
pines. — Daug pažįstamų.
Kaip ir visada, taip ir šiemet 

norėjau būtinai “Naujienų” pik
nike dalyvauti. Tačiau šiemet 
susidarė žymiai daugiau keblu
mų. Seniau vadinamųjų “ukvat- 
ninkų” būdavo nemažai. Bet vi
sai kitaip buvo dabar: vieni su
sirgo, kiti dėlei darbo negalėjo 
ištrukti, o treti, kai pažiūri į 
savo “tajerus”, tai nenori to
liau važiuoti, — sako, ilgai ne
belaikys, tai reikia taupyti, nes 
kitaip ir automobilį teks pa
džiauti, kadangi be ta j erų juk 
nevažiuosi.

Dėkingas esu ponams Marti
nams, kad jie sutiko važiuoti 
ir, taip sakant, priglaudė ma
ne.

Kenosha apleidome apie 10 
vai. ryto ir prieš dvyliktą jau 
buvome Chicago j e, pas ponus 
Mačiukus, su? kuriais p. Mar
tinas turėjo kažkokį reikalą at
likti.

Praleidę ten apie valandą lai
ko, užsukome ,į lietuvišką val
gyklą pietų, o paskui užsukome 
į aerodromą pasižiūrėti. Ten vi
są laiką eina didelis judėjimas, 
— vieni lėktuvai atskrenda, ki
ti išskrenda, žmonių daug.

P-as Martinas paklausė, ar aš 
kada esu buvęs Tautiškose Ka
pinėse. Atsakiau, kad ne. Tada 
jis pasiūlė kapines aplankyti-.

Nuvažiavome keturiese: po
nai Martinai, p-ia Pabarškienė 
ir mano ypata.

Turiu pasakyti, jog Tautiškos 
Kapinės padarė labai gerą įspū
dį. Vieta graži,-'sutvarkyta tin
kamai. Daug įvairių paminklų. 
Vieni jų didesni, kiti mažesni. 
Pradėjome juos apžiurinėti.

Kažkaip keista buvo skaityti 
žinomas ir girdėtas pavardes. 
Juk dar nelabai seniai tie žmo
nės maišėsi gyvųjų tarpe, Drau
ge su kitais jie svajojo, dirbo, 
tikėjosi susilaukti šviesesnės at-. 
cities. Kiti daug dirbo visuome-; 
nes gerovei, dažnai ir savo as
meninius reikalus pamiršdami. • 
Už tai visuomenė jiems atlygi
no nors tUo, kad pastatė pamin
klą.

Tai ir visas jiems atlygini
mas. Po audringo gyveninio jie 
čia susirado sau ramią vietelę.

Besidairydamas po kapines, 
bežiūrėdamas atskirus kapus, 
kurie buvo rūpestingai apžiūri
mi (tą dieną daugelis puošė ka
pus), ir aš pradėjau galvoti, 
kad čia norėčiau amžinam poil
siui atsigulti. Taip gal ir pada
ryčiau, jei nebūčiau savo mies
te lotu apsirūpinęs.

Susiradome Marės Jurgelio- 
nienės kapą, ant kurio pastaty
tas paminklas. Tęn jau netolie
se ir kun. Mockaus kapas bei 
paminklas.

Po visas kapines skambėjo 
“Avė Maria”. Tai tikrai nepa
prastai jaudinanti muzika, ku
ri labai tinka tokiai vietai.

Iš kapinių nuvažiavome į pik
niką, kur jau buvo labai daug 
žmonių susirinkę. Ten pirmiau
sia susitikome su T. Rypkevi- 
čium, Dr. Grigaičiu, K. Augus
tu, Vaivadais ir kitais. Antanas 
Vaivada jau kareivio uniformo
je. Palinkėjau jam laimės, ir 
kad po karo vėl grįžtų prie sa
vo mėgiamo darbo.

Bevaikščiodamas po daržą, 
sutikau p-ią Steponavičienę, Ka
valiauskus iš Cicero ir Juozą 
Pošką, “The Lithuanian Amer
ican Week” redaktorių. Iš jo 
patyriau, kad ir jis jau rengia
si stoti į Dėdės Šamo kariuo
menę. žinoma, palinkėjau jam 
ko geriausio pasisekimo.

Sutikau gerą naujienetį p. J. 
Maksvitį, p-ią J. IPreidis su du
krele R. Preidis. Pastaroji bu
vo apsirengusi tautiškais drabu
žiais. Mes fotoaraiavcniės ir 
šiaip smagiai laiką praleidome. ’

Kai grįžome prie baro, tai ten j 
kelios eilės stovėjo, — sunku

buvo ir prisigrūsti. Tikrai daug 
svietelio suvažiavo. Kai kurie ir 
iš toliau atvyko, kaip, pavyz
džiui, ponai Malela iš Wauke- 
gano. Tiesa, jie visada stengiasi 
į “Naujienų” parengimus at
vykti.

Gaila, kad šį kartą iš Keno
sha negalėjo atvykti p-ia Roda- 
vičienė. Ji nekaip tesi jaučia, 
serga. Linkiu jai kaip galima 
greičiau pasveikti ir vėl grįžti 
prie visuomeninio darbo.

Bendrai buvo malonu kelias 
valandas “Naujienų” piknike 
praleisti. Keli man pastebėjo: 
girdi, jei ne “Naujienų” pikni
kas, tai būtumėme ir nesusiti
kę. Smagu, kad toks didelis bū
rys žmonių dalyvavo “Naujie
nų” parengime. —C. K. BrazeIVAIRIOSŽINIOS

Britų kareiviams 
nekels algų

LONDONAS, birž. 3d.— 
Premjero pavaduotojas Cle
ment Attlee šiandien pareiš e 
parlamentui, jog tuo tarpu val
džia negali svarstyti kareivių 
algų reikalo.

Darbiečių konferencijoj bu
vo pasiūlyta pakelti kareiviams 
algas ir padidinti atlyginimą 
šeimynoms.

Darbiečių dienraščio redak
torius kritikuoja partijos lyde
rį Attlee dėl jo pareiškimo.

—Kroatijoj tapo nužudytas 
aukštas italų valdininkas Ni
cola Vito.

Laike karo, o labiausiai 
kaip dabartiniame konflikte, 
sveikata šalies žmonių yra 
svarbus dalykas. Mes turime 
puikią kariuomenę armijoj ir 
laivyne. Bet tie kareiviai ir 
jūreiviai turi but maitinami ir 
apginkluoti. Tas darbas turi 
būti atliktas civilių gyvento
jų. Kad užtektinai pridarius 
ginklų ir amunicijos, mes kož- 
nas turime dirbti paskirtas 
valandas. Daug darbininkų 
negali eiti darban iš priežas
ties ligų. Ligos sutrumpina 
darbo valandas. Geras mais
tingas maistas yra pagrindas 
žmogaus sveikatos ir labai 
svarbus dalykas dabartiniais 
laikais. Ir musu šalis dabar 
kreipia labiau dėmesio į mais
tingumą, negu kada nors pir
miau.

Gerai suplanuotas ir gerai 
prirengtas programas dabar 
yra vykinamas, kad įtikinus 
kiekvieną, ką mes turime val
gyti. Visos maisto industrijos 
įmones kaip įmanydamos 
stengiasi parūpinti gero ir 
maistingo maisto.

Farmeriai daugiau apsėja 
laukų javais ir daržovėmis. 
Produseriai rūpinasi kuodau- 
giausiai parūpinti maisto pro
duktų ir kad tie produktai 
butu ekonomiškomis kainomis 
pardavinėjami. Maisto sandė
liai ir krautuvės dastato grei
čiau tavoms, šeimininkės gau
na didelį pasirinkimą visokių 
maisto produktų, o jų kainos 
yra žemiausios.

Prie šio gero programo, 
kad žmonės butu sočiai ir tin
kamai pavalgę ir sveiki, Mid-

west krautuvių organizacija 
daro ką gali geriausiai. Musų 
krautuvės turi užtektinai vi
sokio maisto, šeimininkės tu
ri pilną pasirinkimą ir gauria 
jį pigesnėmis kainomis.

Šos savaitės gale Midwest 
krautuvėse eina didelis mais
to produktų išpardavimas, žy
mus skelbimas telpa šiandien 
Naujienose. Šeimininkėms pa
tartina perskaitvti šį skelbi
mą. (Sk.)

Tel. VIRginia 9493 Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN and 

TURKISH BATHS 
ELEKTRIKINIAI TRYTMENTAI 
Ultra-Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Ra
diations Swedish

Massage ir
Movements

1657 W. 45th St.
Kam. S. Paulijna
A. F. CZESNA,

Savininkas Passage

LIBERTY LIMERICKS

A carpenter named Mr. 
Jedd

Hit the nail oh the head 
when he said

“The Bonds I am buying 
Will help ’em keep flyin’ 

And bomb all the Axis guyS 
dead!’*

t
Help your county'reach its 
War Bond quota and give 
America the “tools” for Vic
tory. Invest 10% of your 
income in War Bonds every 
payday.

VALGYKIT GERESNĮ MAISTĄ 
BUKIT SVEIKI! BUKIT STIPRUS! 

PRISIDĖKITE PRIE NACIONALIO APSIGYNIMO!

Pirkit “MIDWEST STORES” Krautuvėse!
ČIA JUS GAUSITE GERIAUSIAS VERTYBES!

IŠPARDAVIMASPETNYČIOJ IR SUBATOJ, BIRŽELIO 5 IR 6KIAUŠINIAI - 1 t,,34c
“MIDWEST” PUIKIAUSI DIDELI
KARTONE KIAUŠINIAI Tuzinas Kartone
“MIDWEST”PIENAS geriausios rųšies Evaporuotas

Aukšti kenai

3803už 22c
“ELMDALE” GEROS RŲŠIES
BAR1LE1T GRUŠIOS 2^ kenai 240
“MIDWEST” PUIKIAUSI ’ ~~~~ '

KAPOTI BUROKAI No 2 kenai 2 už 19c 

NIBLET-EARS 20(5
“MIDWEST” PUIKIAUSI
RAUGINTI KOPŪSTAI Dideli 2% kenai 2 už 250 SPARERIGS 

“CLAPP’S” KŪDIKIŲ VALGIAI
“Clapp’s” IŠKOŠTAS MAISTAS 4 kenai 250
“Clapp’s” KAPOTAS MAISTAS 3 kenai 250
“Clapp’s” CEREAL MAISTAS 8 uncijų pak. 2 už 290 
“WHEATIES” Pakelis 10c
“SUNSWEET” DIDELĖS SLYVOS 1 svaro pak. 15c

“KRAFT” DINNER 2 pak. 190
“SWEETHEART” MUILAS 3 už gQC

DYKAI STALO ŠLUOSTUKAI PAKELIUOSE
“MAGIC WASHER” Dideli pakeliai 250
“GOLD DUST” MAŽI 5^ DIDELI PAK. 19c 
“KIRK S” KIETAM VANDENIUI CASTILE MUILAS 4 už 19c 
“SPIC & SPAN” CLEANER Svaro pakelis 23c

“LINCO” BALTINTO JAS 2 už 25Č 
CALIFORNIJOS ORANŽIAI 252 dydžio Tuzinas 21c 
NAUJI TEXAS GELTONIEJI CIBULIAI Svaras 3c
PIETINĖS PRINOKUSIOS TOMATĖS ~

NAMIE AUGINTI ŠVIEŽI ŠPINAKAI 2 sv. 9c
RINKTINIAI AGURKAI ~ 2 sv. 19c

PIRK UŽ MAŽIAU Iš

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomų Apy linkinių Krautuvių

REM KITE TUOS, KURIE , ’
garsinas;

“NA U'J IENOS E” V

All Hands On Deck

No. 285 — Gražus išsiuvinėjimai 
abrusėliams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 285

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyždis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija 
iiniitiiijiiiiiiiiiiiiit.iiif iiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniijiuiiiiiiiiiu



Penktadien'., birželio 5, 1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

(Juozas), 52, darbininkė, gyv. 
vieta Kiduliai.

6546. Marcinkevičius, Jonas 
(Vincas), 48, dailidė, gyv. vie
ta Pažaislis, 'Kaunas.

6547. Marcinkevičius, Anta
nas (Juozas), 69, g. v. Kaunas.

6548. Marcinkevičienė, Domi
cėlė (Feliksas), 54, darbininkė, 
gyv. vieta Raseiniai.

6549. Marcinkus, Kostas (Jur
gis), 33, samdinys, gyv. vieta 
Marijampolė.

6550. Marcinkienė, Marija, 
28, plaukų taisytoja, gyv. vieta 
Marijampolė.

6551. Marcinkutė, Eglė (Kos
tas), 3.

6552. Marševskis, Zigmas, 36, 
darbininkas, gyv. v. Vilnius.

6553. Marševskiėnė, Eugeni
ja, 36, šeimininkė, g. v. Vilnius.

6554. Marševskis, Zigmas 
(Zigmas), 11.

6555. Marčienė, Marija (Anu
pras), 45, ūkininkė, gyv. vieta 
Bargždžiai, Varniai.

6556. Marčinskas, Karolis 
(Motiejus), gimęs 1903, polici
ninkas, gyv. vieta Perloja.

6557. MarciųkevičiLts, Pranas, 
32, karininkas, g. v. Linkaičiai.

6558. Marčiukaitis, Motiejus 
(Jonas), 61, ūkininkas, gyv. v. 
Balbieriškis.

6559. Marčiukaitienė, Petro
nė (Juozas), 49, ūkininkas, gyv. 
vieta Balbieriškis.

6560. Marčiukaitis, Vytautas 
(Motiejus), 24, ūkininkas, gyv. 
vieta Balbieriškis.

6561. Marciukaitytė, Birutė 
(Motiejus), 18, mokinė.

6562. Marčiukaitis, Juozas 
(Motiejus), 14, mokinė.

6563. Marčiukaitis, Algiman
tas (Motiejus), 4.

6564. Marčiukaitis, Kazys, 22, 
dailidė, gyv. v. Gudeliai, Gra
žiškiai.

6565. Marcinkonis, Antanas 
(Povilas), 34, mokytojas, gyv. 
vieta Šventežerėlis. ,

6566. Marčiukonienė, Ona 
(Mikas), 31, mokytoja, gyv. v. 
Šventežerėlis.

6567. Marcinkonis, Algiman
tas (Antanas), 7.

6568. Marčiukonytė, Danutė 
(Antanas), 4.

6569. Marčius, Balys (Julius),
17, mokinys, g. v. Bargždžiai, 
Varniai.

6570. Marčiųtė, Irena, 14, mo
kinė, gyv. vieta Varniai.

6571. Mardusienė, Vilhelmi
na, 78, ūkininkė, g. v. Ignalinas

6572. Mardusaitė, Stasės, 50, 
ūkininkė.

6573. Mardusaitė, Nadrieja, 
43, ūkininkė.

6574. Mardusas, Bernotas 
(Tadas), 34, ūkininkas.

6575. Mardusienė, Gertruda, 
36, ūkininkė.

6576. Mardusas, Stasys (Ber
notas), 6 mėnesių amžiaus.

6577. Mardusaitė, Marija 
(Bernotas), 6 mėnesių amžiaus.

6578. Mardosas, Petras (Pra
nas), gimęs 1901, samdinys, g. 
vieta Naumiestis Tauragė.

6579. Mardosienė, Marija, 25, 
šeimininkė.

6580. Mardosas, Algirdas (Pe
tras), 7.

6581. Mardosaitė, Liucija 
(Petras), 6 metų amžiaus.

6582. Mardosaitė, Regina (Pe
tras), 3.

6583. Mardosas, Zigmas (Pe
tras), 1 metų amžiaus.

6584. Margelis, Petras (Enri
kas), 53, ūkininkas, gyv. vieta 
Šventežerėlis.

6585. Margelienė, Ona, 50 u- 
kininkė.

6586. Margelytė, Julija (Pet
ras), 24, ūkininkė .

6587. Margelis, Keistutis (Pe
tras), 18, ūkininkas, gyv. vieta 
Šventežerėlis.

6588. Margelytė, Jadvyga 
(Petras), 17, ūkininkaitė.

6589. Margelis, Algirdas (Pe
tras), 15, ūkininkaitis.

6590. Margelytė, Ona (Pet
ras), 13.

(Tęsinys)
6501. Mandeika, Pranas, 30, 

samdinys, gyv. v. Panevėžys.
6502. Mandeikienė, Veronika 

(Juozas), 32, samdinė.
6503. Mandeika, Edvardas 

(Pranas), 3 metų amžiaus.
6504. Mandeikaitė, Jūratė 

(Pranas), 1 metų amžiaus.
6505. Mandrijauskas, Stasys 

(Pranas), 23, kareivis, gyv. v. 
Krakės, Gaideliai.

6506. Mamelis, Juozas (Vin
cas), 40, karininkas, gyv. vieta 
žvirgždaičiai.

6507. Manelienė, Elena, 25, 
šeimininkė.

6508. Manellis, Algimantas 
(Juozas), 2 metų amžiaus.

6509. Mankauskas, Vladas,
50, dailidė, gyv. v. Marijampolė.

6510. Mankauskienė, Ona, 40, 
šeimininkė.

6511. Mankauskas, Bronius 
(Vladas), 15, mokinys.

6512. Mankauskas, Vytukas 
(Vladas), 10, mokinys.

6513. Mankauskaitė, Elena 
(Leonas), 17, tarnaitė, gyv. v. 
Šiauliai.

6514. Mankonis, Jonas (Sta
sys) , 27,, karininkas, gyv. vieta 
Vilnius.

6515. Mantvydas, Pranas 
(Pranas), 46, daktaras, gyv. v. 
Kaunas.

6516. Marcinkevičius, Balys 
(Balys), 35, dailidė, gyv. vieta 
Kaunas.

6517. Marcinkevičienė, Anelė 
(Stasys), 25, darbininkė.

6518. Marcinkevičiuje, Irena 
(BaUys), 2 metų amžiaus, gyv. 
vieta Kaunas.

6519. Marcinkevičius^ Vincas, 
60, girininkas, g. v. Raguva.

6520. Marcinkevičienė, Emili
ja, 40, ūkininkė, gyv. v. Raguva

6521. Marcinkevičius, Česlo
vas (Mikas), 26, vežikas, gyv. 
vieta Kaišedorys.

6522. Marcinkevičienė, Domi
cėlė (Jonas), 22, šeimininkė, g. 
vieta Užuguostis, Aukštadvaris.

6523. Marcinkevičius, Kazys 
(Karolis), 3 metų amžiaus.

6524. Marcinkevičius, Aleksas 
(Jokūbas), 25, Ūkininkas, gyv. 
vieta Rudamina.

6525. Marcinkevičiūtė, Bronė 
(Jurgis), 28, siuvėja, gyv, vieta 
Kaunas.

6526. Marcinkevičius, Felik
sas (Simas), gimęs 1905, poli
cininkas, gyv. vieta Šilalė.

6527. Marcinkevičienė, Emili
ja (Mikas), gimusi 1905, šeimi
ninkė.

6528. Marcinkevičiūtė, Euge
nija (Feliksas) gimusi 1935.

6529. Marcinkevičius, Felik
sas (Feliksas), gimęs 1938.

6530. Marcinkevičius, Simas 
(Simas), 70, ūkininkas, gyv. v. 
Lazdijai.

6531. Marcinkevičius, Vincas 
(Simas), 39, ūkininkas, gyv. v. 
Lazdijai.

6532. Marcinkevičienė, Albi
na (Laurynas), 30, ūkininkas.

6533. Marcinkevičiūtė, Meilu
tė (Vincas), 5.

6534. Marcinkevičiūtė, Marija 
(Vincas), 3.

6535. Marcinkevičius, Alek
sandras (Vincas), 41, darbinin
kas, g. v. Petrašiūnai, Kaunas.

6536. Marcinkevičienė, Kazė 
(Kazys), 39, šeimininkė.

6537. Marcinkevičiūtė, Romu
alda (Aleksandras),13, mokinė

6538. Marcinkevičius, Algir
das (Aleksandras), 7.

6539. Marcinkevičius, Aloyzas 
(Aleksandras), 3.

6540. Marcinkevičius, Anta
nas (Antanas), 44, vežikas, gyv. 
v. Veršvai, Kaunas.

6541. Marcinkevičius, Juozas,
38, biznierius, gyv. v. Kuršėnai.

6542. Marcinkevičienė, Alek
sandra (Vincas), 38, šeimininkė

6543. Marcinkevičius, Kazys 
(Juozas), 5.

6544. Marcinkevičius, And
rius (Juozas), 3.

6545. Marcinkevičienė, Stasė

6591. Margelis, Vytautas (Pe
tras), 9.

6592. Margelytė (Petras), 6.
6593. Markauskas, Pranas, 

40, siuvėjas, gyv. vieta Kaunas.
6594. Markauskienė, Elena 

(Gabrielius), 35, šeimininkė.
6595. Markauskaitė, Birutė 

(Pranas), 9.
6596. Markauskas, Vytas 

(Pranas), 7, mokinys, gyv. vie
ta Kaunas.

6597. Markauskas, Kazys, 35, 
mokytojas, gyv. v. Marijampolė

6598. Markauskienė, Berta, 
22, šeimininkė.

6599. Markauskas, Romual
das (Kazys), 2 metų amžiaus.

6600. Markauskaitė, Lydi j a 
(Kazys), 1 metų amžiaus.

6601. Markelis, Bronius (Juo
zas), gimęs 1906, samdinys, g. 
vieta Kaunas.

6602. Markevičius, Petras (A- 
polonijus), 29, darbininkas, g. 
vieta Šiauliai.

6603. Markevičius, Adomas 
(Adomas), 29, ūkininkas, gyv. 
vieta Švenčionys.

6604. Markevičius, Kazys 
(Motiejus), 33, samdinys, gyv. 
vieta Bielioniškiai, Kaišedorys.

6605. Markevičienė, Emilija 
(Jonas), 33, šeimininkė.

6606. Markevičius, Petras, 47, 
mokytojas, g. v. Mantviliškiai.

6607. Markevičienė, Jadvyga, 
36, šeimininkė.

6608. Mankevičius, Mindau
gas, 15, mokinys.

6609. Markevičius, Henrikas,
15, mokinys, gyv. vieta Myko- 
liškiai, Kretinga.

6610. Markevičienė, Vanda,
14, mokinė, gyv. v. Mykoliškiai.

6611. Markockis, Petras (Jo
nas), 42, darbininkas, gyv. vie>- 
ta Vilnius.

6612. Markoms, Jonas (Sta
sys), 27, karininkas, gyv. vieta 
Vilnius.

6613. Markova, Olga (Mikas), 
84, ūkininkė, gyv. vieta Riešė.

6614. Harkomas, Jonas (A- 
leksandras), 27, darbininkas, 
gyv. vieta Švenčionys.

6615. Markevičiūte, Vladas 
(Antanas), 25, ūkininkas, gyv. 
vieta Baldoniškis, Vilnius.

6616. Markūnas^ Jonas, 50, 
gyv. vieta Vilnius.

6617. Markunienė-žyžytė, 35, 
mokytoja, gyv. vieta Kukiškiai, 
Kašeikiai.

6618. Markunienė, Veronika 
(Jonas), gimusi 1907, šeiminin
kė, gyv. v. Mediniai, Vyžuonos.

6619. Markūnas, Jonas (Juo
zas), gimęs 1928, mokinys.

6620. Markūnas, Vytautas 
(Juozas), gimęs 1930, mokinys.

6621. Markunaitė, Nijolė 
(Juozas), 3 metų amžiaus.

6622. Markvardas, Maksas, 
51, samdinys, g. v. Vilnius.

6623. Markvardienė, Palarija, 
47, samdinė.

6624. Markvardas, Henrikas 
(Maksas), 21.

6625. Markvardas, Ričardas 
(Maksas), 13.

6626. Markvenas, Alfonsas 
(Karolis), 22, kareivis,- gyv. v. 
Pabiržė, Streliškiai.

6627. Markmakas, Juozas 
(Vincas), gimęs 1906, samdi
nys, gyv. vieta Subačius.

6628. Marozas, Antanas (Jo
nas), gimęs 1903, mokytojas, 
gyv. vieta Meškučiai.

6629. Marozienė, Valerija, šei
mininkė.

6630. Marozaitė, Valerija 
(Antanas), 7.

6631. Marozas, (Antanas), 2.
6632. Marševska, Janina (Jo

nas), 38, mokytoja, g.v. Vilnius
6633. Marševskaitė, Janina 

(Algirdas), 18, mokinė.
6634. Marševskis, Algirdas 

(Algirdas), 7.
6635. Martenovsitė, Olga (Ta- 

rafiejus), 26, šeimininkė, gyv. 
vieta Marijampolė.

6636. Martinaitis, Juozai, 52, 
darbininkas, g. v. Kazlų Ruda.

6637. Martinaitienė, Ona, 50, 
šeimininkė, gyv. v. Kazlų Ruda.

6638. Martinaitienė, Birutė 
(Juozas), 19, studentė.

6639. Martinaitytė, Vincė 
(Juozas), 16, mokinė.

6640. Martinaitienė, Bronė,
39, camdinė, g. v. Marijampolė.

6641. Martinaitis, Algimantas 
(Jonas), 8, mokinys.

6642. Martinaitis, Gintautas

(Jonas), 7.
6643. Martinėnas, Stasys (Pe

tį as), 28, karininkas, gyv. vie
ta Valkininkai.

6644. Mat tinėnaitė, Bronė, 20, 
gyv. vieta Obeliai Senadvaris.

6645. Martinkaitis, Motiejus 
(Nikodemas), 56, gyvenamoji 
vieta Kregždžiai, Vilkaviškis.

■ 6646. Martinkaitienė, Emilija 
(Antanas), 50, šeimininkė.

6647. Martinkaitytė, Milda 
(Motiejus), 17, mokinys.

6648. Martinkaitytė, Edita
(Motiejus), 10.

6649. Martinkėnas, Jonas
(Juozas), gimęs 1906, camdi- 
nys, gyv. vieta, Kaunas.
. 6650. Martinkėnienė, Jadvyga 
(Jonas), gimusi 1910, samd'nė, 
gyv. vieta Kaunas.

6651. Martinkėnas, Antanas 
(Jonas), 3.

6652. MartinkevičiJtė, Stasė 
(Motiejus), 26, šeimininkė gyv. 
vieta Plokščiai, šilvėnai.

6653. Martišauskas, Vladas 
(Jonas), 40, ūkininkas, gyv. v. 
Kiduliai, šilupiškiai.

6654. Martišauskienė, Morta 
(Simas), 34, ūkininkė.

6655. Martišauskas, Benedik
tas (Vladas), 6, gyv. vieta Ki
duliai, šilupiškiai.

6656. Martišauskas, Ričardas 
(Severinas), 58, samdinys, gyv. 
vieta Kaunas.

6657. Martišauskienė, Katari
na (Mikas), 40, šeimininkė, g. 
vieta Kaunas.

6658. Martišauskaitė, Katari
na (Ričardas), 18, mokine

6659. Martišius, Juozas (Jo
nas), 37, mokytojas, gyv. vie
ta Varlaukiai, Tauragė.

6660. Martišienė, Stefa, 36, 
mokytoja.

6661. Martišiutė, Ramutė 
(Juozas), 8.
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No. 4091 — Išeiginė suknelė. Su
kirptos mieros 34, 36, 38, 40, 42, 44, 
46 ir 48.

Norint gauti vienų ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
varde ir adresą. Kiekvieno pa« 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

Krautuvės valandos šeštadieny 
9:30 ryto iki 7 vakare 
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Tai yra tradicinė netcher day:
Pilnai Pasinaudok Visomis netcher day Kainomis! 

Pagalvokit Apie Dabarties ir Ateities Reikmenis!

DIDŽIAUSIAS SUTAUPIMAS 
Visoje Krautuvėje

Laimėjimui . . . Pirkit United States Karo Bonus ir Štampas1XETCHERS BOSTON STORE J

6662. Martišienė, 60, šeimi
ninke, gyv. vieta Kaunas.

6663. Martišius, Anicetas, 10, 
samdinys, gyv. vieta Kaunas.

6664. Martišienė, Petrė (Jo
nas), 36, samdine.

6665. Martišiutė, Vida (Ani
cetas), 2.

6666. Martišiutė, Danutė (A- 
nicetas), 8.

6667. Martišius, Pranas (Pe
tras), 33, dailidė, g. v. Kaunas.

6668. Martinėnas, Albinas 
(Nikodemas), 39, samdinys, g. 
vieta Kaunas.

6.669. Martinaitis, Jonas (A- 
leksas), 40, samdinys, gyv. vie
ta Marijampolė.

6670. Martinaitienė, Bronė
(Kazys), 41, samdinė.

6671. Martinaitis, Algimantas 
(Jonas), 8.

6672. Martinaitis, Gintautas 
(Jonas), 6.

6673. Mari ūsas, Juozas (Ka
zys), 25, karininkas, gyv vieta 
Ukmergė.

6674. Martusevičius, Vytau
tas, gimęs 1912, ūkininkas, gyv. 
vieta Pab^rčiai, Jašiūnai.

6675. Martuvas, Juozas, 25, 
karininkas, gyv. vieta Marijam
polė, Petrakiemis.

6676. Martusevičius, Kazys 
(Antanas), 77, ūkininkas, gyv. 
vieta Šiluva.

6677. Martusevičienė, Bronė 
(Ambraziejus), 64, gydytoja.

6678. Martinienė, Liuda (Vin
cas), boru 1909, šeimininkė, g. 
vieta Kaunas.

6679. Maruškaitė, Marija 
(Andrius), gimusi 1917, vienuo
lė, gyv. vieta Vilnius.

6680. Masalskytė, Koste, 21, 
darbininkė, g. v. Marijampolė.

6681. Masandukas, Jonas 
(Domas), gimęs 1897, kapito
nas, gyv. vieta Vilnius.

6682. Masonaitė, Agota (Jo-' 
nas), 35, šeimininkė, gyv. vie-! 
ta Kaunas.

6683. Masonas, Klemensas 
(Jonas), gimęs 1900, samdinys, 
gyv. vieta Kaunas.

6684. Masenienė, Stasė (An
tanas), gimusi 1905, samdinė.

6685. Masenas, Rimgaudas 
(Klemensas), 10.

6686. Masenas, Tadas (Kle
mensas), 3.

6687. Masevičius, Antanas 
(Juozas), gimęs 1914, ūkinin
kas, gyv. vieta Kalviai,' Vilnius.

6688. Masiliūnas, Jonas (An
tanas), 42, buvęs ministras.

6689. Masiliunienė, Kazė (Ka
zys), 36, šeimininkė, gyv. vieta
Kaunas.

6690. Masiliūnas, Liutavaras 
(Jonas), 6.

6691. Masiniams, Edvardas 
(Kazys), gimęs 1910, technikas, 
gyv. vieta Vilnius.

6692. Masiulis, Vladas (Izido
rius), 54, samdinys, gyv. vie'a 
Kaunas.

6693. Masiulis, Vladas (Kip
ras), 53, biznierius, gyv. vieta 
Šiauliai.

6694. Masiulienė, Elena 48, 
šeimininkė.

6695. Masiulis, Algirdas (Vla
das), 25, karininkas.

6696. Masiulis, Algimantas 
(Vladas), 19, studentas.

6697. Mas’okas, IPovi as (Be
nediktas), 13, mokinys, gyv. v. 
Kaunas.

6698. Markelis, Bronius, 35, 
samdinys, gyv. vieta Kaunas.

6699. Masauskas, Aleksand
ras. 38, policininkas, g. v. Utena

6700. Masauskienė, Marija 
(Adomas), 38, šeimininkė.

(Bus daugiau)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Duokit savo akis iš- 
Geros rūšies egzaminuot DABAR! 
lensus ir Nėra jokios pareigos 
stiprius rė- jeį įr akiniai nerei- 
mus gausit kalin j 
lengvomis 
sąlygomis.

AOlsen

MODERN.

JEWELRY CO,

6446 S. Hoisted St.
Atdara ketvirt. ir šeštad. vakare

Sophie 
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

EVERY 
* PAYDAY 

BOND DAY

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St, Chicago, HL 

čia įdedu 15 centų Ir prašau

atsiųsti man pavyzdį No........ ■

Mieros ........... ........... per krutinę
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(Adresas) i
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Nacių koriko galas
Reinhard Heydrich, Bohemijos ir Moravijos “pro

tektorius” ir žiauriausias iš visų Vokietijos Gestapo 
agentų, mirė nuo žaizdų. Pasikėsinimas prieš “Koriko” 
Heydricho gyvastį buvo padarytas gegužės 27 d., jam va
žiuojant automobiliu Pragos gatve.

Už jo gyvastį naciai keršys čekams be pasigailėjimo. 
Jie sušaudė jau 163 asmenis, tame skaičiuje 29 moteris. 
Bohemijos ir Moravijos kalėjimuose yra laikomi dar 
5,000 žmonių, kaip “įkaitai”. Žymi dalis jų, gal but, taip 

• pat bus nugalabinta. Keršto akcijai vadovauti atvyko į 
Pragą pats Geštapo viršininkas, Heinrich Himmler.

O betgi, nežiūrint šitų kruvinų aukų, hitlerizmo prie
šai turi moralinį pasitenkinimų, kad tas žiaurus budelis 
gavo galąs,

Geštapo viršininko pirmas padėjėjas, Reinhard Hey
drich, buvo dar palyginti jaunas asmuo, tik 38 metų am 
žiaus, bet jau suspėjo “pagarsėti” ne tiktai Vokietijoje, 
o ir visoje Europoje. Nuo pereitųjų metų, kai Hitleris 
paskyrė jį čekų krašto valdovu, jisai įgijo “Bohemijos- 
Moravijos Koriko” titulą. O šiemet jisai jau buvo pa- 
skilbęs, kaipo “Europos Korikas”.

-----x-----
Reinhard Heydrich gimė Halle mieste, muzikos mo

kyklos direktoriaus šeimoje. Pirmajam Pasaulio Karui 
baigiantis, jisai buvo tiktai 14 metų amžiaus vaikėzas. 
Bet, jisai įstojo į chuliganų ir padaužų gaują, kurią su
organizavo jo' mieste buvusieji armijos karininkai ir ki
tokį respublikos priešai. Jie keldavo riaušes gatvėse, ar
dydavo darbininkų mitingus ir užpuldinėdavo respubli
kos valdžios rėmėjus.

Vėliau Heydrich atsiskyrė • nuo suaugusiųjų chuliga
nų, ir suorganizavo atskirą jaunuolių grupę, kuri tęsė 
tą juodašimčių darbą. Šiaip-taip tėvas privertė Reinhar- 
dą pabaigti vidurinę mpkyklą Halle’je. Per pažintis jam 
pasisekė įstoti į laivyną, kuriame jisai pasiekė karininko 
laipsnį.

Tarnaudamas laivyne, Heydrich slaptai palaikė ry
šius su nacių partija. O 1931 m. jisai iš laivyno išėjo ir 
buvo priimtas į nacių smogikų korpusą. Hitleris pavedė 
jam organizuoti peštukus, kurių specialus uždavinys bu
vo eiti į kitų partijų masinius susirinkimus ir juos ar
dyti, surengiant muštynes. Heydrich pastebėdavo minio
je labiausia neapkenčiamus naciams asmenis ir duoda
vo savo gaujai ženklą mušti juos guminėmis lazdomis ir 
kėdėmis. Kraujas liejasi, mitingas išira, o nacių parti
jos laikraščiai rytojaus dieną skelbia, kad tautos gelbė
tojai laimėjo dar vieną “pergalę”.

Šituose chuliganizmo žygiuose naciai lenktyniuoda- 
vo su komunistais. Kiekvieną kartą, kuomet respublikos 
valdžia bandydavo imtis griežtesnių priemonių tiems 
tvarkos ardytojams suvaldyti, abi kraštutinės partijos 
pakeldavo didžiausią triukšmą prieš valdžios “despotiz
mą”, piliečių “laisvės” varžymą ir t.t.

Vasarą 1932 m. senis Hindenburgas paskyrė kanc
leriu žinomąjį intrigantą Von Papeną. Nacių chuliganiz
mas tolyn darėsi aršesnis. Pagaliau, Von Papeno vyriau
sybė buvo priversta chuliganus malšinti. Du aršiausius 
mušeikas teismas pasmerkė mirčiai už tai, kad jie, įsi
veržę į ramaus gyventojo butą, jį nužudė. Hitleris ne
žinojo, ką bedaryti, kad jo partijos “garbė” nebūtų pa
žeminta, ir jisai sušaukė savo artimiausius sėbrus pasi
tarti. Nei Goeringas, nei Himmleris, nei Goebbelsas ne
išmano, ką. patarti “fiureriui”. Bet štai atsistoja Hey
drich ir sako: “Aš patariu, kad butų pasiųsta tiem dviem 
didvyriam telegrama, kurioje butų pasakyta, kad par
tija pilnai su jiem dviem solidarizuojasi ir remia juodu 
iki paskutinosios!”

Hitleris priėmė Heydricho patarimą — ir partijos 
“garbė” buvo išgelbėta. Nacių partija viešai pareiškė 
savo pilną solidarumą su nuteistais žmogžudžiais!

Nuo to laiko Heydricho karjera buvo užtikrinta. 
Sausio mėnesį 1933 m/. Hitleris pasidarė kancleris, ir 
Heydrichas ėmė jau visai atvirai rengti pogromus prieš 
opozicinių partijų žmones ir prieš žydus. Sekančiais me
tais, birželio 30 dieną,, Heydrich kartu su Himmleriu, 
Goeringu ir Goebbelsu gavo “fiurerio” palaiminimą lik
viduoti kraštutinį sparną nacių partijoje. Per vieną nak
tį jie nugalabijo daugiau kaip tūkstantį savo partijos 
“draugų”! Pats Heydrichas nušovė jų vadą, kap. Roeh- 
m’ą, kalėjime.

Tai šitas nacių “kultūros” žiedas dabar susilaukė ga- 
lo Pragoję. _ _ .__ •__________ ...

Užsakymo kaina:
Chicago  j e—paštu:

Metams ........................  $8.00
Pusei metų .......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui ....................... 75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija .......................... 3c
Savaitei ................   18c
Mėnesiui .................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams .................................... $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams ..................  1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui ....................... 75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

t ........ ■

/-APŽVALGA
KRITIKUOJA VALDŽIĄ— 

DĖL BRIDGES’O
Diena iš dienos, kaip užsuk

tas gramofonas, komunistai rė
kia, kad kritikuoti sovietų Ru
sijos valdžią tai —. “tarnauji 
Hitleriui”, nes Rusija dabar yra 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
karo sąjungininkė. Kas tą są
jungininkę peikia arba kelia 
aikštėn jos klaidas, tas, girdi, 
trukdo Suvienytųjų Tautų karo 
pastangas.

Bet patys komunistai dabar 
ėmė pikčiausiu budri kritikuoti 
ir smerkti Amerikos valdžią! 
Dėl to, kad* generalinis prokuro
ras, pasiremdamas įstatymu, 
padarė sprendimą, jogei Harry 
Bridges privalo būti deportuo
tas, tai “Laisvė” išpleškino ilgą 
editorialą prieš prokurorą 
(Francis Biddle), kaltindama jį 
“tautos vienybės” ardymu! ir 
kitokiais “žalingais” dalykais. 
Ji rašo:

“Kaip Mr. Biddle žygio ne
imsi, jis yra bomba mesta į 
Amerikos liaudį (! — “N.” 
Red.) ir mesta pavojingu me
tu; mesta tada, kada mums 
reikalinga vienybė, kada mu
sų visa energija reikalingą 
kovoj prieš Hitlerio, Mussoli- 
nio ir; Japonijos agentus A- 
merikoj, kada musų energija 
reikalinga kovoj prieš penk- 
takolumnistus.”
Pagal to komunistų organo 

“logiką”, vadinasi, Prezidento 
Roosevelto kabineto narį ata
kuoti galima; bet, sakysime, 
bolševikų komisarą Molotovą, 
kuris vežė į Berlyną “draugiš
kus sveikinimus” nacių partijai, 
■— negalima!

Šia proga bus pravartu pri
minti, kad Harry Bridges dar 
ne taip seniai išsinėrė iš “penk- 
takolumnisto” kailio. Iki perei
tųjų metų birželio 22 dienos (ir 
net po to) jisai agitavo prieš 
Amerikos apsiginklavimą, prieš 
pagalbos teikimą Anglijai ir 
stojo utž taiką su hitleriška Vo
kietija.

-

Kritika ir Polemika |
* *

GILTINĖ SLAUGES RŪBUOSE
Kažkas, lyg lenkų papirktas, 

nedrąsiai ėmė lietuviuose sklei
sti Lietuvos-Lenkijos susitari
mo mintį. Girdi, — busimai 
Lietuvai reikalinga susirišti su 
Lenkija federatyviais ryšiais. 
Lietuvai busią išganinga, palai
minga. Nereikia žiūrėti į toli
mos būtovės t. y. Jegaliaus lai
kus, kadais lenkai lietuvius it 
mulkius apmovė, ateity lenkai 
busią žmoniškesni.

Taip sau gali kalbėti (ne ma
nyti) jaučiąsis “didelio mokslo” 
žmogėnas arba toks, kuriam 
ten “tėvyne”, kame lengvą gy
venimą turi: šiandien lietuvis 
“patrijotas”, rytoj lenkas “ga
lijotas”, o poryt vokis “varijo- 
tas”, bet ne lietuvis, kuris jau
čias lygus kiekvienos kitos tau
tos nariui ir nori tą garbę išlai
kyt!

Nesiekiant tolimos būtovės, 
prisiminkime laikus, kada Lie
tuvą ir Lenkiją Rusija valdė, t. 
y. iki 1914 metų. Nors ir po 
Rusija Lenkijos būklė buvo ne
palyginamai geresnė; tautiniu 
atžvilgiu lenkai turėjo daugiau 
teisių ir laisvės, negu lietuviai, 
svarbiausia — lenkų kalba ne
buvo varžoma^ Jie turėjo savo 
spau-dą, leido knygas ir laikraš
čius. Lietuviai —- nieko. Lietu
vybės dvasia buvo užgniaužta, 
slopinama. Valstybiniai lietuviai 
buvo rusinami, o “poniškai” 
lenkinami. Menka, silpna Lietu
vos šviesimi j a (daugiau iš mo
kinių) kovojo už lietuvybės iš
laikymą, kėlė snaudalius iš mie
go, pasakojo lietuvių teises; už

Sakyti, kad be šito Maskvai, 
o ne Amerikos demokratijai, 
tarnaujančio asmens Amerikoje 
sugriūtų tautos vienybė, yra 
tiesiog humbugas.

ATSKLEIDĖ UŽDANGĄ

Kitas Amerikos koresponden
tas, kuris siųsdavo entuziastiš
kas telegramas iš Maskvos ir 
Ki/ibyševo, dabar jau išvažiavo 
iš sovietų Rusijos ir savo pra
nešime iš Bagdado (Mesopota
mijos) parodo “kitą pusę me
dalio”.

A. T. Steele, Chicagos Daily 
News korespondentas, išbuvęs 
Rusijoje 9 mėnesius, pasakoja 
apie blogą komunikacijos ir 
maisto padėtį sovietų šalyje, 
taip pat apie aštrų vartojimo 
daiktų trukumą. Per keturias 
dienas, keliaujant Volgos gar
laiviu, sako jisai, nebuvo gali
ma gauti kitokio maisto, kaip 
sūdytą silkę ir šmotą juodos 
duonos.

Paprastas žmonių maistas 
Rusijoje esąs toks: duona ir 
skysta, kaip vanduo, sriuba 
(“bread and watery soup”).

Kai kuriuose miestuose jokių 
prekių negalima gauti — krau
tuvės kaip iššluotos. Tokią pa
dėtį p. Steele rado Saratove, 
500,000 gyventojų mieste. Apie 
prekių trukumą liudija ir šitoks 
korespondento patyrimas:

“Už arbatos pakelį, kelis 
šmotelius cukraus, pakelį ta
bako, arba u!Ž vieną porą se- 
nų batų, jus galite gauti be
veik viską (pavalgyti).”
Tai šitokią “gerovę” Rusija 

pasiekė, išbuvusi 25 metus po 
komunistų valdžia. Tokio bai
saus skurdo' nebuvo net nelem
tojo carizmo laikais.

Tačiau korespondentas Steele 
pažymi tą faktą, kad rusai ka
riauja drąsiai. Jeigu maisto jie 
turės nors tiek, kiek dabar, ir 
susisiekimo priemonės nesuirs 
visiškai, tai galima tikėtis, kad 
jie ginsis nuo nacių ir toliau.

sieny spaudė knygeles, laikraš
čiuos ir slaptai lietuviuose sklei
dė. Kaimynai ar “broliai” len
kai visa tą gerai žinojo, bet ar 
kame nors gelbėjo lietuviams? 
Ar bent žodžiu užtarė skriau
džiamus lietuvius? Ar parašė 
bent vieną knygą lietuvių apgy
nimui? Ne, o ne! (Roemer pa
rašė “Litwa”. — “N.” Red.) Jie 
juokėsi iš lietuvių pastangų lie
tuvybę išlaikyti, geriau tarus—• 
atgaivinti. Kame galėjo trukdė. 
Lenkai nenorėjo girdėt apie ko
kius ten inteligentus lietuviuos; 
jie tokius lietuvius pašiepė “lit- 
womanais”; jie neturėjo daug 
laisvės lietuvius lenkinti, ko len
kai labai geidė, bet ir tą siaurą 
“poniškąją” laisvę lenkai suge
bėjo išnaudoti lietuvių lenkini
mui. Jie tai darė per bažnyčias, 
ir per taip vadinamus “šunba
jorius”, žinodami, kad lietuviš
kai spausdintas žodis draudžia
mas; nužiūrima asmenį plati
nant knygeles ar laikraščius į- 
davė valdžiai (? — “N.” Red.) 
Tai tokią “brolybę” lenkai rodė 
lietuviams netolimoj praeityj.

O gal lenkai lietuviams buvo 
draugingesni valstybių atgijimo 
laikmety, 1919—1939 metais? 
Gal proponuotojai lietuvių-len
kų vienybės pasakys, kad len
kai buvo draugingi lietuviams? 
Gerbė lietuvius, kaipo sau1 ly
gius? Ne! jus to nepameluosit! 
Visi dar gerai mena lietuvių 
būklę užimtoj Vilnijoj ir Su
valkijoj ! Ten lietuviai negalėjo 
lietuvybės klausiniais liuosiau 
išsireikšti, negu Prūsų lietuviai

po Hitlerio padu! Sakymas (ne 
manymas), kad po šio karo ir 
ateity lenkai bus žmoniškesni, 
lietuviams draugiškesni, lygus 
pasakai — kad, vargšais mirę 
žmonės, danguj turės perteklių 
ir laimingą gyvenimą.

Lenkų gerumu lietuviams 
(toli, ne draugingumu) galima 
mažiau tikėti, negu kad po per
eito karo, Vokę apveikus, kada 
skelbė: “amžiną taiką, demo
kratiją ir laisvę tautoms”. Su 
lenkais padaryta draugingumo 
sutartis neišlaikys nė keleto 
metų. Jie imtų lietuvius lenkin
ti varu1, o neklaužadas kankint!

Lietuviai ilgiausia (o gal ir 
visada) išsilaikys susidėję, ar 
valstybiniai apsaugos ryšiai su
sirišę su Rusija. Lenkijos drau- 
gyba Lietuviai tai giltinė slau
gės rūbuose! Arimantas

(Lietuvos-Lenkijos santykių 
klausimas yra labai opus ir 
komplikuotas, ir yra gerai, kad 
žmonės jį svarsto iš visų pusių. 
Bet reikia apgailestauti, kad 
aukščiau atspausdinto straips
nio autorius meta įtarimą kito
kios, negu jo, nuomonės atsto
vams, jogei jie esą “papirkti”. 
Tiesa, yra pas mus tam tikra 
agitatorių rųšis, kuriuos galima' 
laikyti “papirktais” (ar parsi
davusiais), bet jie stoja už Lie
tuvos prijungimą prie sovietų 
imperijos. —- Savo' straipsnyje 
p. Arimantas surašė ilgą eilę 
skriaudų, kurias lenkai yra pa
darę lietuviams. Tą liūdną lita
niją butų galima dar gerokai 
pailginti; bet kažin kodėl jisai 
nekalba apie skriaudas, kurias 
lietuviai yra patyrę iš rusų. Vis
gi yra faktas, kad ne Lenkija, 
o Rusija sunaikino ir sudraskė 
Lietuvos valstybę, ne Lenkijos, 
o Rusijos valdžia uždraudė lie
tuvių spaudą; ne lenkų, o rusų 
žandarai areštuodavo lietuvius 
ir Įremdavo į Sibirą. Jeigu, ša
lia kaltinamojo akto lenkams, 
p. Arimantas btftų pateikęs ir 
ūsų nusikaltimų sąrašą, tai bu

tų galima juodu palyginti ir 
spręsti, kuris iš tų dviejų Lie
tuvos kaimynų buvo jai bloges
nis ar geresnis. O dabar iš jo 
rašinio to visai nematyt. —“N.” 
Red.)

Nepriima Tarpinin
ko Kasyklų Streike

TERRE HAUTE, Ind.—Dau
giau nei prieš savaitę laiko pra
sidėjo Indiana giliosiose kasyk
lose 270 gręžėjų ir šaudytojų 
streikas. Streikas sulaikė darbą 
kitų 4,500 angliakasių.

Ketvirtadienį Indiana valsti
jos gubernatoriui pasiuntė Unit
ed Mine Workers unijos, India
na valstijoje, prezidentui Aus- 
tinui telegramą. Jisai patarė 
Austinui priimti bešalį tarpinin
ką ginčui išspręsti. Austin at
sakė, kad tarpininko nereikia, 
o reikia, kad samdytojai (kom
panijos) priimtų pirmesnio tar
pininko, kunigo Haas, sprendi
mą. Tuomet darbininkai sugrįš 
darban, sako Austin.

WPA Darbus sulai
kys Kai Darbininkų 
Reikės Ūkiams

EAST ST. LOUIS, Ill. —Ja
mes Carruthers, WPA darbų 
apskrities direktorius, kurio 
žinioje dabartiniu laiku yra 
vykdoma 12 projektų, pranešė 
ketvirtadienį, kad WPA dar
bai bus sulaikyti, jeigu ūkiams 
pritruks darbininkų, ir WPA 
darbininkai bus pasiųsti ūkių 
darbų dirbti.

Chicagos Graikai 
Ruošiasi Pasitikti 
Graikijos Premjerą

Advokatas Paul Deimos, tu
rįs ofisus adresu 160 N. La 
Salle st., informuoja, jogei 
Chicagos graikai ruošiasi iš- 
kilnlingĮi pasitikt Grakijos 
premjerą Tsouderos, kuris at
vyks į Chicagą apie vidurį 
birželio mėnesio.

PASTABOS
KOMUNISTU “LAISVĖS” HITLERINE 

PROPAGANDA
Chicagiškis staliniškos vie- 

ros lapelis parašė, o “Laisve” 
gegužės 23 d., 1942 m. persi
spausdino tą tiradą apie žmo
nes pabėgusius iš Lietuvos nuo 
staliniškos “saulės” karščio. 
Vienoje vietoje sako:

“Nei vienas tų pabėgėlių 
niekur nei puse žodžio prieš 
Hitlerį, prieš jo ašį nepra
sitaria, o Anglija ir Sovie
tų Sąjunga jie prie kiekvie
nos progos puola, o argi tai 
ne Hitlerio propaganda?”
Ką tie pabėgėliai kalba apie 

Angliją arba apie Hitlerio ašį 
mums neteko matyti. Bet ką 
komunistai kalbėjo ir rašė 
apie Angliją, tai visi puikiai 
žino. Išvakarėse prieš Sovietų 
Sąjungos su hitlerine Vokieti
ja karą birželio 21 d., 1941 
“Laisvės” redaktorius R. Mi- 
zara savo straipsnyje “Turki
jos Politikos Susmukimas” 
apie Angliją štai ką rašė:

“Kuri tik valstybė įsika
bina į Anglijos imperializ
mo uodegą, tai ji nustoja 
savo hepirklausomos politi
kos ir galų gale žūva. Taip 
buvo su Francija. Per kelis 
prieškarinius metus Franci
ja vilkosi Anglijos uodegoj, 
o kas su ja atsitiko, tai visi 
žinome. Belgija, Lenkija, 
Hollandija, Čechoslovakija, 
Norvegija, Graikija ir Jugo
slavija taip pat atsidūrė ne
laimėje tik todėl, kad sekė 
Angliją. Tas pats yra su 
Turkija. Dar 1939 metais 
Turkija pasirašė su Anglija 
karo sutartį, kad jos išvien 
kariaus Viduržemio Juroj. 
Tą sutartį laikydama slap
tybėje, Turkija pasiuntė į 
Maskvą savo užsienio mi| 
nisterį Shukru Sarasoglu, 
kad jis pasirašytų apsigyni
mo sutartį su sovietais. Tai 
buvo Anglijos ir Turkijos 
suokalbis .traukti į karą So
vietus. Mat, Anglija jau bu
vo kare, jeigu Turkija butų 
su sovietais gavusi tokią su
tartį, tai ji laikydamosi su
tarties su Anglija, butų iš
stojus karan ir taip įtrau
kus paskui save jos apgyni
mui sovietus. Bet Maskvoj 
diplomatai tą viską perma
tė. Jis nesiskubino su Tur
kija padaryti sutartį. Tada, 
po mėnesio laiko, S. Sara
soglu išvažiavo ir Turkija 
svietui paskelbė jos susidė
jimą bendriems karo reika
lams su Anglija ir Francija. 
Maskvoj diplomatai ir spau
da pareiškė, kad Turkija 
pasirinko labai žalingą ke
lią, kad tas veda ją prie 
pražūties. IPer visą karo lai
kotarpį Anglija ragino Tur
kiją stoti karau, pildyti su
tarties pažadą. Bet Turkija, 
matydama, lead Anglijai ir 
Graikijai nesiseka, tai tik 
kalbėjo, o karan nesiskubi
no. Kad Anglija pralaimėjo 
Balkanuose, tai Turkijos so
stinė Ankara virto tarptau
tiniu melu šaltiniu.” c
Na, tai kas tą Anglija prie 

kiekvienos progos puolė?
Komunistai!
Ir kaip dabar komunistai 

rašo, kad Anglijos puolimas 
yra Hitlerio propaganda, tai 
tą Hielerio propagandą uoliai 
skleidė “Vilnies” ir “Lais
vės” redakcijų štabai.

Komunistinių neprotaujan
čių masių lyderiai, jeigu jus 
turite nors* krislelį sąžinės, 
tai sustokite šmeižę “Naujie
nas”, “Keleivį”, “Naująją Ga
dynę” kaipo socialistinius 
laikraščius, kurie nuo pat 
hitlerizmo įsigalėjimo Vokieti
joje buvo nacizmo griežti prie
šai. Staliniškos bažnyčios kle
bonai staigiu savo atsivertimu 

prie “dvasios šventos’ ir peizo
jimu nekaltų asmenų bei įstab 
gų prikišant jiems savo išgal
votą hitlerizmą nieko nepešite. 
Liaudis dabar jau pažįsta vil
kus avių kailiuose.

—P. Kručas

A. D. F. Durys 
Atidarytos Priimti 
C. I. O.

Praėjusį ketvirtadienį Chi
cagoj e, Morrison viešbuty, kai 
bėjo William Green. Tarp kit
ko jis pareiškė, kad Amerikos 
Darbo Federacijos durys yra 
atidaros ir CIO, jei nori, gali 
grįžti į Federaciją.

Nubaudė už Nusi
žengimų Patvarky
mui, Kurs Liečia 
Padangas

Geno Sessi (iš Wellsburgli; 
W. Va.) gavo leidimą nusipir
kti keturias padangas savo 
trokui. Jis nusipirko jas. Bet 
vartojo jas ne trokui, o pri
vačiam savo automobiliui. Dėl 
to teismas paskyrė jam baus
mės $500 sumokėti. Bausmė 
buvo palyginti lengiva, nes 
Sessi prisipažino kaltas ir pra
šė teismą pasigailėti jo.

75 Filpnuose 
Žuvusių Vardai

Jungtinių Valstijų armija 
paskelbė sąrašą dar 75 vyrų, 
kurie žuvo mūšiuose Filipi
nuose. Jų tarpe yra pavardė 
Corporal Edward J. Skerka 
(4316 N. NĮarmora avė.) kuri 
atrodo lietuviška. Kita skam
banti lietuviškai pavardė yra: 
Leonard Kozlowski (iš Prin
ceton, Wis.).

Grand Jury Šaukia 
Berwyno Mokytojus 
Liudyti

Grand Jury pašaukė liudyti 
tris Berwyno mokytojus, ku
rie sakosi sumokėję Berwyno 
mokyklų tarybos nariams ky
šius, norėdami gauti mokytojų 
darbą.

Automobilis 
Užmušė Lietuvį
Nelaimė ištiko Juozą Millerį 

prie jo namų.
Juozas Milleris, jau seny

vas žmogus, gyveno adresu 
2130 North Austin avė.

Prie pat jo namų ketvirta
dienį jį užgavo automobilis. 
Nuvežtas į West Suburban 
ligoninę, Milleris neužilgo mi
rė. v

Penktadienį (šiandien) bus 
atliktas karonerio tyrinėjimas. 
Kūnas bus pašarvotas J. Čiule
vičiaus koplyčioje, 4348 Sd. 
California avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį,' 
birželio 6 d. Iš koplyčios kū
nas bus nulydėtas 1:30 vai. po 
pietų į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Velionis paliko posūnį p. 
Žemaitį.

Dovana $200 už 
Vaikų Suradimą

Prapuolė Mary Ann Gcffs 
17 metų ir jos brolis* Paul 
Geffs 13 metų, 48 North Wel
ler st. Vaikų motina žada $200 
tam asmeniui ar asmeninis, 
kurie suteiks informacijų jai 
arba policiją, kur vaikus gali
ma rasti.
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Susipažinkite su 
Nicolai Malko

PRAEITYJE NEVADA BUVO GARSI AUKSU IR SI
DABRU. — RENO, KURIS GREIT IR BE DIDE
LIŲ KLIŪČIŲ IŠLAISVINA J VEDYBINĘ “NE
VALIĄ” PATEKUSIUS ASMENIS. — KĄ RENO 
TURI, KO KITI MIESTAI NETURI. — VISKAS 
SUPLANUOJAMA IR SUTVARKOMA Iš ANKSTO

Pati Nevados valstija yra 
mažai apgyventa ir mažai kam 
težinoma.

Tiesa, prieš aštuoniasdešimt 
metų ji buvo pradėjusi garsė
ti. Labiausiai ji išgarsėjo po 
to, kai ten liko surasta daug 
aukso ir sidabro.

Tačiau tai buvo tik laikinis 
dalykas: sumažėjo aukso ir 
sidabro ištekliai, sumažėjo ir 
Nevados populiariškumas.

Šiandien Nevada ir vėl yra 
garsi ir populiari, bet jau nebe 
auksu ir sidabru, o plačiai po 
visą Ameriką išgarsėjusiu Re
no miestu.

Apie pačią Nevados valstiją 
žmogus gali nieko arba be
veik nieko nežinoti, bet apie 
Reno...

Reno—tai savo rųšies Meka, 
kur iš visų Amerikos kampų 
suvažiuoja norintieji nuo ve
dybinio gyvenimo pančių iš
silaisvinti žmonės.

Daugiausia atvažiuoja mo
terys. Vienos jų atvažiuoja 
savo iniciatyva, o kitos—vyrų 
raginamos.

Daugumoje atvejų atvažiuo
ja turtingos moterys, kurios 
dėl pinigų nesivaržo.

Pats Reno miestas, palygin
ti, nėra didelis, — priskaito 
apie dvidešimt vieną tūkstanti

Tbe Quickest, Surest Way 
YOU Can Help Win This

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

gyventojų. Vienok savo nakti
niais klubais, savo įvairiomis 
užeigomis jis gali konkuruoti 
su bet kuriuo didmiesčiu.

Svečiai čia gali susirasti vi
sokių parankumų, visokių pa
togumų ir... daug ko kito. 
Kaip amerikonai sako, čia “a 
sky is the limit”. Asmeninė 
svečių laivė čia bandoma kiek 
galima mažiau varžyti.

Jei žmogus nori pasilinks
minti, tai jo patarnavimui 
“vynas, dainos ir moterys”. 
Tuo atveju jokių varžtų nėra.

Ką Reno, taip sakant, turi, 
ko kiti miestai neturi, kad ten 
tūkstančiai žmonių kiekvie
nais metais suvažiuoja?

Trumpai sakant, kiti mies
tai neturi tokių liberališkų įs
tatymų skyryboms (divorsui) 
gauti. O

Paprastai tik po vienų metų 
persiskyrimo divorso tegalima 
reikalauti. Visai kitaip yra 
Nevadoje, kur reikalavimai 
yra žymiai mažesni: ten išgy
venai šešias savaites ir jau 
gali divorsą gauti.

Kadangi Reno yra didžiau
sias Nevados miestas, tai ten 
daugiau ir parankumų,—dau
giau teisėjų, kurie specialiai 
divorsų bylas nagrinėja, bei 
didesnis pasirinkimas advoka
tų, kurie specializuojasi vien 
tik divorsų bylose.

Didžiausį biznį daro advo
katų firmos, kurios turi ryšių 
su New Yorko ir kitų didmies
čių advokatais.

Viskas suplanuojama ir su
tvarkoma iš anksto, kad pas
kui nebūtų jokių nesusiprati
mų ir nemalonumų.

Paprastai New Yorko ar ki
to didmiesčio advokatas pra
neša Reno advokatų firmai, 
kad jis turi klijentą, kuris no
ri gauti divorsą. Pažymi ir 
priežastį, kodėl divorsas yra 
reikalaujamas.

Reno advokatų firma pra
neša, ar remiantis tąja prie
žastimi divorsas galima gau
ti, ar ne.

Jei viskas tvarkoj ę, tai kli- 
jentas vyksta į Reno, iš anks
to užtikrintas, kad jis gaus 
divorsą.

(Bus daugiau)

Nicolai Malko, Woman’s 
Symphony Orchestra of 

Chicago vedėjas
Rašo Anelė Steponavičienė

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse , pagelbės Jums f BOROCYL Milteliai nuo niežė j imo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 I 

k

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine CO £*C 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta O«vU 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP . . ........ Q
KOPPERS COKE .... .......... $12'95

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj______ ,__________ .______ _

Duodam paskolas už 4^4% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U.
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Nicolai Malko, rusas pasauli
niai pagarsėjęs operos, baleto 
ir orkestro dirigentas, taipgi 
mokytojas, gimė Ukrainoj. Nuo 
pat mažens mokėsi muzikos — 
įkvėpimo gavęs jaunystėj, gy
vendamas tuose pačiuose na
muose, kuriuose gyveno Čai
kovskis. Mokėsi su Rimskey- 
Korsakovu, Glazunovu, Liado- 
vu ir Feliksu Mottl. Rusijoj tu
rėjo dvi labai svarbias vietas: 
kaipo dirigentas “Imperial 
State Opera and Ballet in St. 
Petersburg” ir vėliau “the 
State Philharmonic Orchestra 
of Leningrad”. Po to jis aplan
kė visus didžiausius miestus 
Europoje ir Pietų Amerikoj, 
sugrįždamas į juos daugelį 
kartų.

Amerikoj Malko buvo pa
kviestas diriguoti Boston Sym
phony Orchestrą. Jis tai pra
dėjo sausio mėnesį 1940 metais 
su didžiausiu pasisekimu. Chi- 
cagiečiai jį girdėjo tą pačią 
vasarą, kuomet jis dirigavo 
simfonijos orkestrą keturiuose 
koncertuose per “Ravinia Mus;c 
Festival”. Pagarsėjęs kaipo vie
nas žymiausių dirigentų istori
joj, jis tapo pakviestas ir 1941 
metais tenai orkestrą vesti. 
Nuo to laiko jis yra dirigavęs 
Fine Arts orkestrą, New Yorke, 
Columbia Broadcasting System 
Symphony Orchestra, taipgi 
yra davęs visą eilę paskaitų De 
Paul University,, Chicago j, 
Teachers Clinic of Iowa ir 
Conductors ana xjrchesty.J 
Classes at Central College, Chi- 
cagoje. Paskutinėmis dienomis 
buvo pakviestas, kaipo dirigen
tas to pagarsėjusio “Woman’s 
Orchestra of Chicago”, kuris 
susideda iš 90 moterų-nierginų 
muzikančių. Jų skaičiuje yra ir 
keletas lietuvaičių, būtent pa
nelės Fazėmis, Poška, Kotas ir 
lietuviams labai gerai žinoma, 
smuikininkė pono Misevičiaus 
žmona, Lulu Raben Mitchell

Piriffyų Choras Woman’s 
Symphony Orchestra 

parengime
Kuomet Pirmyn Choras bu

vo1 pakviestas dalyvauti tose 
milžiniškose iškilmėse, kurias 
rengia Woman’s Symphony Or
chestra ateinantį šeštadieni, 
birželio 6-tą, Medinah Temple 
(Wabash ir Ohio), man buvo 
paskirta lankyti visus susirin
kimus, Juose dalyvavo atsto
vai visų grupių, kurios pildys 
programą. Viename susirinki
me buvo ir Nicolai Malko, ką 
tik paskirtas kaipo naujas Mo
terų Simfonijos vedėjas, kuris 
diriguos visus chorus — apie 
1,000 balsų — dviejuose nume
riuose šiose iškilmėse- Supras
kite mano nusistebėjimą: kuo
met mane perstatė ponui Mal
ko kaipo lietuvių reprezentuo
to ją, jis prabilo, “Labą vakarą, 
ponia.”

Malko pažįsta Lietuvą
Kiek vėliau, kuomet sekre

torė turėjo vargo perskaityti 
musų choro parinktas dainas, 
Malko vėl prabilo: “Lietuvių 
kalba yra viena gražiausių ir 
labai gerbiamų kalbų; Europo
je taipgi seniausia”, ir pradėjo 
aiškinti visiems ten buvusiems,

o aš sėdėjau maloniai nustebin
ta ir galvą iškėlusi aukštai.

[Beje, gal bus skaitytojams 
įdomu žinoti, kad dainas šiam 
programui paskyrė Simfonijos 
Komisija, kuri lankėsi pas cho
rus ir parinko, jos manymu, 
įdomiausias šiam įvykiui. Vie
na tų dainų yra Finlandia — 
Sibelijaus, kita — Spaudos Ba
liaus Valsas-Banko.]

Keliais atvejais man vėl te
ko susitikti su Nicolai Malko, 
geriau susipažinti su juo, ir 
štai keletas įspūdžių iš tų pa
sikalbėjimų :

Dirigavo Lietuves operai
Nicolai Malko, kai mokėsi 

Peterburge, susipažino su Miku 
Petrausku ir jį gerai pažino. 
Jis dirigavo pirmą kartą Vil
niuje, Lietuvoje, dar prieš 1914 
metų karą. Sugrįžo Lietuvon, 
šį kartą Kaunan, 1929 metais, 
ir po to keletą kartų dirigavo 
Lietuvos Operos ir radijo or
kestrus. Dirigavo operas Lo
hengrin, Tfannhauser, Pique 
Dame ir Carmen su Amerikos 
lietuviams gerai žinomais ar
tistais, kaip Kipras Petrauskas, 
Rakauskaitė, Grigaitienė ir 
Zaunienė. Jis ypatingai buvo 
nustebintas Lietuvos Operos 
choru, kuris buvo labai jau
nas, bet dainavo ir dirbo ne- 
paprastai gražiai. Kai jis su
grįžo į Kauną eilei metų pra
slinkus, choristai daugumoj bu
vo tie patys, tačiau jų balsai 
vis dar skambėjo jauni ir pil
ni energijos; dainavo su di
džiausiu pasitenkinimu sau ir 
publikai, o ne kaip yra pripras
ta senų operos chorų — kad tik 
atlikti savo darbą.

Nicolai Malko skaito svar
biausiu muzikos žygiu Lietu
voj tą mokyklą, kurią Stasys 
Šimkus pradėjo Klaipėdoj, bū
tent parinkti iš kaimų jaunuo
lius, nemokančius bet mylin
čius muziką, ir nuvežti juos 
Klaipėdon, kur geriausi moky
tojai mokino juos įvairios mu
zikos. Daugelis šių mokinių ta
po patys svarbiausi operos ir 
radijo simfonijos orkestrų mu
zikantai.

Aukštai vertina Lietuvos 
teatrą

Teatras Lietuvoj taipgi bu
vo labai aukštos kokybės, Mal
ko sako: “Lietuviai ne juokais, 
bet rimtai ėmėsi teatro, pasi
rinkdami pačias seniausias ir 
geriausias rusų teatfo tradici
jas, ir tas idėjas galbūt įkvėpė 
teatro direktoriai Oleka Žilins
kas, kuris buvo žymus akto
rius Meno Teatre, Maskvoj. 
Oleka Žilinskas dabar randasi 
New Yorke. Pasauly pagarsėjęs 
piešėjas Dobužinskas taipgi yra 
Lietuvos pilietis ir dabar dir
ba Metropolitan Operoj, New 
Yorke. “Taip”, užbaigė Nicolai 
Malko, “daug, daug draugų ir 
pažįstamų turiu Lietuvoj, ir 
pačią Lietuvą myliu, gerbiu ir 
linkiu jai visko geriausio.”

Domisi Pirmyn choru
Nicolai Malko labai įdomau

ja Pirmyn choru, pagyrė už 
gautus muzikos kritikų kom
plimentus ryšium su paskuti
niu koncertu, tačiau sako, 
“Gaila, bet dar lenkai, čekai 
lietuviai neturi prigijusios min
ties, kad chorai turi turėti la
bai stiprius rėmėjus”. Paaiški
nau, kad Pirmyn choras turi 
rėmėjus. Jis atsakė, “Tai todėl 
ir jūsų choras taip pagarsėjęs, 
nes į biznio dalykus neturi kiš
tis, tik mokytis ir dainuoti.” 
Turėjau paaiškinti, kad musų 
rėmėjai, kuomet beveik ant ke
lių atsiklaupęs išmaldauji nuo 
jų po dešimkę, jaučiasi, jogei 
jie už visus metus gauna grie- 
kų atlaidą, bet retas atsiranda, 
kuris mums padeda parengimą 
suruošti. Visą darbą turi atlik
ti choro mokytojas ir valdyba. 
“Tas tai labai prastai, turėtų 
mokytis”, atsakė jis, “bet už
tai jums dar didesnė garbė, 
kad vieni savo pastangomis at
siekėte tokį aukštumą-”

Simfonijos orkestro spektaklis 
rytoj

Tai tokie mano įgauti įspū
džiai iš pasikalbėjimų su Ni
colai MMko. Įdomus, ar ne? 
Taipgi bus nepaprastai įdomus 
tas programas šeštadienio va
kare Medinah Temple, Ohio ir 
Wabash. Dalyvaus net 12 cho
rų, 90 muzikantų orkestras, di
delis benas, baletas. Prasidės 
lygiai 8 valandą vakar. Bilie
tai po 85c, $1.10, $1.65, $2.20, 
$2.75 ir $3.30. Pelnas eis karo 
reikalams. Dalyvaukite, liet i- 
viai!

Clarence McDonald 
Pradėjo Kalėjimo 
Bausmę Vakar

Ketvirtadienį tapo išvežtas į 
Joliet kalėjimą Clarence Mc
Donald, kuris šių metų vasa
rio 24 dieną Palace teatre nu
šovė 17 metų merginą Dorothy 
B^oz, McDonalduii paskirta 
bausmė visą amžių kalėti. Po 
dvidešimties metų kalėjimo 
jis galės prašyti paroliaus.

I Iš Amerikos Lietuvių 
Katalikų Bažnyčios 

darbuotės 

šeimyniškas puokilis 
birželio 6-tą

šeštadienio vakare Jonistų 
salėje, 814 W. 33rd St., įvyks 
šeimyniškas puokilis poeto kuri. 
A. Strazdelio pagerbimui. Jis 
buvo gimęs birželio 4-tą, tad 
jo gimtadienio proga publika 
susirinkusi tinkamai pagerbs ir 
įvertins jo nuveiktus darbus. 
Apie jo gyvenimą ir darbus 
trumpą paaiškinimą pateiks 
ark. kun. Geniotis. Parengimas 
bus įdomus, tad ir visiems da
lyviams bus įdomu ir smagu 
susitikti savo pažįstamus, gi
mines ir draugus ir visiems 
bus malonu pasilinksminti prie 
gero orkestro. Visus širdingai 
prašo atsilankyti parapijos ko
mitetas. —St. Kiršis

Garsinkitės “N-nose’

Mes galime aprūpinti jus _ _ _
DIDELIU SUTAUPYKI!)!

Veikit 
Greit

CHICAGO J DIDŽIAUSIS ST AKAS VARTOTŲ

VONIŲ TAI? PIGIAIKAIP $13.00

TOILETU TAIP PIGIAIKAIP $9.85

LAVATORIUTAIP P1GIAIKAIP $3.50

VISKAS AUKŠTOS RŲŠIE

Didelis 
Pasirinkimas 
TOLETO 
SĖDYNIŲ 
kaip 
naujos

50c
ir aukščiau

MIXING 
FAUCET AI 

, Visokių rusių

$2.00
ir aukščiau

PIRKIT DABAR
DĖL ŽIEMOS

Mes dar turime gerą pasirinkimą vartotų
® Apvalių Boilerių
• RADIATORIŲ
e FURNACE’Ų

Taipgi pilną pasirinkimą šildytuvų 
taisymo daliu:

® GRATES ® FLOES • DAMPER,
® GAUGES • BRUSHES
• VALVES.

.Geriausiame Stovyje . . , ŽEMOS KAINOS.

CHICAGO PLUMBING & HEATING 
SALVAGE CORPORATION

2132 SO. STATE ST. " Tel. VICTORY 3939
Atdara vakarais’ iki 6:30, sekmadieniais iki 1 vai. popiet.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
v - -

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted SU 
Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom tornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Saukite Tel. VICTORS 0066

Garsinkitės “N-nose”

RED-KTCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug
atorea. OnlySBI. ZEMO

No. 4997 — Namie dėvėti suk
nelė. Sukirptos mieros 12, 14, 16, 
18, 20; taipgi 30, 32, 34, 36, 38 ir 40.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
varde ir adresą. Kiekvieno pa« 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, HL

• NAUJIENOS Pattern Dept 
1739 S. Halsted St, Chicago, HL

Ci* įdedu 15 centų !r prašau 

atsiųsti man pavyzdį No ,

Mieros  per krutinę

(Vardas ir pavardS)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)’
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ENGLISH- COLUMN -
CAMP GRANT DAYS

II
Pvt. A. S. Vaivada

enter the 
they will be 
eyes first of 
neat rows of 

12 in each,

BORRELLI PRIPAŽINTAS KALTAS
Teisėjo sunui gresia bausmė iki $2,000 ir kalėjimas

esant.
sūnūs

Diena Iš Dienos
RUOŠIASI IŠKILMĖMS BIRŽELIO 14 D.

Milžiniškas paradas; 1,000 papuoštų vežimų

The very first thing you 
learn at Camp Grant, and dur
ing the few days spent here 
you do learn a great deal — is 
to make your bunk. When Cor
poral Brown shows you how 
to do it, it seems like a snap, 
but when you try it yourself, 
the matter becomes more com
plicated with each succeeding 
fold that you have to put into 
the sheets and blankets. You 
get tangled up and lost in them 
and the final result of your 
first try at bed-making is ra
ther a sorry affair. However, 
by the third or fourth time 
you do the job, you suddenly 
discover that it really is as 
easy and simple as it originally 
appeared, and from then on 
you have smooth sailing.

When you get to Camp 
Grant, a little shaken and wor
ried, and are marched away 
from the train into the rows 
of baracks, there are, wohever, 
several other things that you 
do before you get to bunk
making. A husky, gruiff-voiced 
sergeant takes you in tow and 
leads you to a long wooden 
building, labelled “Glassifica
tion”, and files you into a 
medium-sized room of several 
rows of wooden seats. You 
take your place there and look 
around with interest and anti
cipation, trying to surmise 
What is to follow. A sign over 
one of the doors proclaim ■?, 
“Let’s get acquainted”. Its 
meaning at the moment is not 
quite clear, however, the wors 
seem friendly enough to make 
you feel a little better and 
more at ease. You begin to 
agree that “maybe they’re 
human beings, not ogres, 
around here after all.”

This first good omen is soon 
further strengthened by a uni
formed officer (looking at the 
two bars on his shoulders the 
novices decided, after some de
liberation, that he is a Captain) 
— who delivers an address of 
greeting to the new men and, 
surmising their troubled feel
ings, tries to calm them down. 
He tells that the army is a new 
world, differing much from the 
civilian one, that the army has 
place for all types of men, and 
will earnestly try to put all 
round pegs into round holes. 
“This is a job to be done, and 
the quicker it is done the 
sooner you men will go back 
to your civilian life, your 
families, wives and sweet
hearts”, he concludes.

It’s all good, plain logic, and 
in addition, / assured by the 
speaker (he is the Camp Chap
lain) — that they can always 
bring their problems to him 
whatever they may be, the new 
“army babes” now are definite
ly in a better mood than but a 
moment ago, and once more 
file out through the door into 
the care of another sergeant
waiting outside. With hand
bags, packages and all, they 
are led down camp streets in
to the barrack buildings — 
again are heckled from the 
side lines, but this time take 
it in their stride and manage 
some repartee, such as “Well, 
if the army can stand you, it 
certainly will stand us!”

The men trudge patiently 
past one row of buildings, pa$t 
another, scanning the signs on 
them: “Headquarters Compa* 
ny”, “Company A”, then “Com
pany B” and so on, until they 
are brought to a halt before 
several building marked “Com
pany H”. One of these build
ings is to be the home of the

men for their entire stay here 
at the Camp.

•T:
As the freshies 

barracks where 
quartered, their 
all fall upon two 
bunks, about
stretching down the length of 
the building, with a wide pass
age down the center of the 
room between them. The bunks 
are all uniform, carefully lined 
up not to protrude too much 
into the passage, covered with 
olive drab blankets, the pillow 
cases and sheets brightly white 
and very clean —• and this first 
touch of army neatness and 
uniformity impresses them 
very favorably. Between the 
bunks they notice again neat
ly rolled up olive drab cur
tains, which are unrolled for 
the night, and the newcomers 
soon learn that they are called 
“shelter heads” — to assure 
the occupant of the bunk not 
so much a degree of privacy 
as to eliminate cross-winds and 
thus the possibility of colds. 
At the1 foot of all beds are 
sturdy tin covered, wooden 
trunks — these are called 
“foot lockers”, where the oc
cupants of the bunks keep 
their personal belongings. On 
the walls hang racks for their 
clothes and 
each.

Vakar, ketvirtadieni, teisė
jas Julius H. Miner pripažino 
Bruce Borrelli kaltu 
Jaunasis Borrelli yra
municipalinio teisėjo Borrelli.

Bruce Borrelli pripažintas 
kaltas byloje, kuri buvo iškel
ta ryšium su Kesshin Express 
Motor kompanijos darbininkų 
streiku praėjusį sausio mėne
sį. Jis buvo kaltinamas tuo, 
kad dalyvavęs sąmoksle mušti 
streikierius ir mušęs juos.

Teisėjas Miner pareiškė,kad 
tokie smurto žygiai turi būti 
sulaikyti, jeigu mes norime 
gyventi tvarkiu draugijiniu 
gyvenimu.

Didžiausia bausmė jaunam 
Borrelli gjaljzbuti: $2,000 su
mokėti ir kalėjimas nuo 1 iki 
5 metų. Bet teisėjas Miner 
bausmės dar nebuvo paskyras 
kai ši žinia rašoma.

Vaikinas Žuvo Auto 
mobilio Nelaimėje

also a shelf for

the same on the 
where the over-

It’s much 
second floor 
flow from the first are assign
ed to bunks.

(To be continued)
/

šeši jaunuoliai, penki vaiki
nai ir mergina, stūmė automo
bilį, kuris buvo užsikirtęs. 
Staiga automobilio motoras 
atgijo. Kad mašina nepabėgtų 
ant jos laipto užšoko John 
Byrnes 18 metų, 7905 Luella 
avenue. Bet jis nesuspėjo pa
griebti vairą, ir mašina, pasu
kusi į šalį, apvirto. Byrnes nu
krito ant šalygatvio ir užsi
mušė. Nelaimė įvyko prie 79 
gatvės ir South Park avė. o

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS '

jfoįtl Jf. CllbCllUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave. 
U47 South Fairfield Avenae 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
KOPLYČIOS VISOSE

JLPyiY&l CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio Ir Šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU fiALTIMIERU '

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi- 
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

STANLEY P.
MAŽEIKA

JOHN
EVANAUSKAS

3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

“Pirmyn” ir Vyrų
Choro Išvažiavimas 
Birželio 21 d.

Svečias iš saulėtos 
Kalifornijos

lietuvių chorų išvažiavi

genu papratimu daugelis 
piknikus toli už miesto, 

darosi sunkiau 
transportacijos 
ilgėjančių dar- 

miesto 
kur yra 
visokiais

Sekmadienį, birželio 21 d., 
arti Chicagos miesto miškuo
se įvyks dviejų geriausių Chi
cagos 
mas.

Dar 
rengia
kur dabar vis 
pasiekti dėl 
keblumų ir vis 
bo valandų. Kas kita
pakraščių miškuose, 
patogu privažiuoti 
transportacijos budais.

Išvažiavimo vieta yra lietu
vių vadinama “Džefferson” 
miškai. Gi tikras vardas tai 
Caldwell Reserve No. 2. Vieta 
randasi į rytus nuo Central 
avė. (5600 West) ir apie (5800 
North). Neturintiems mašiną 
geriausia privažiuoti Elston 
avė. gatvėkariais ir busais.

Apie išvažiavimo programą 
taks parašyti kiek vėliau.
Vyrų choro

paskutinė
šį sekmadienį

susirinkti visi choristai, jei dar 
mums kiek rupi choro reikalai, 
nes bus šio sezono paskutinė 
pamoka. Bus išduotas visų me
tų veikimo raportas. ReiKės 
perrinkti valdybą ir komisijas, 
taipgi bus renkami išvažiavi
mui darbininkai. Taigi šį sek
madienį visi būtinai bukite lai
ku pamokose.

mai
šio sezono 
pamoka
būtinai turim

Pirmyn” choras šį sekmadi e- 
nį dainuoja Medinah Temple 

svetainėje
Koncertą rengia Chicagos 

Woman’s Symphony Orkestrą, 
kuriame tarpe 12 geriausių 
Chicagos chorų dalyvauja ir 
musų choras Pirmyn. Lietuviai 
yra tikri dainos ir dailės my
lėtojai. O kas ką myli, tai tam 
darbe ir turi pasisekimą. Cho
ro vedėjas p. K. Steponavičius 
(kuris taip pat mokina Chica
gos Vyrų chorą) ne tik kad 
sugebėjo Pirmyn padaryti vie
ną žymiausių chorų Amerikos 
lietuvių tarpe, bet taipgi įves
ti jį į aukštas amerikonų ope
ras. Dainuoti Chicagos Moterų 
Simfonijos Orkestro parengi
me, parinktųjų tarpe, yra ne 
tik garbė, bet ir kultūrinis pri
pažinimas. Tai turi nepapras
tai didelės reikšmės tokiai ma
žai, kaip lietuvių, tautai.

Vyrų Choro koresp.

Apiplėšė šereševi- 
čiaus Taverną

Anksti trečiadienio rytą du 
banditai padarė holdapą štre- 
ševičiaus tavernoje, 900 North 
Hermitage avertue. Jie pasi- 
šlavė rastus registery $40 ir 
privertė savininką atid".<*’i 
jiems dar $120, kurie buvo 
paslėpti. Be to, piktadariai su
mušė tavernos savininką.

Chicagietis Žuvo 
Filipinuose

Gauta žinia, kad Filipinuo
se žuvo Edward J. Sherka, sū
nūs Joseph A. Sherka, kuris 
gyvena adresu 4311 North 
Marmona avenue, Chicago.

Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms

John J. Lonzon 23 ir Valeria 
E. Lawandowski, 22.

Frank J. Kwiatkowski 35 ir 
Antoinette Grandys 28.

-Steve Ganis 36 ir Marcella 
Trim 27.

Garsinkitės “N-nose”

Kapinių puošimo dienoje, 
d. gegužės, teko susitikti M. 
Arbašauska iš i 
Cal., kuris atvyko 
pasisvečiuoti pas 
Chicago j e.

Prieš 18 metų

30

Los Angeles, 
» su moterim 

pažįstamus

Arbasa.uskai 
gyveno Roselande ir vyras dir
bo Illinois Central Rail Road 
dirbtuvėse, Burnside j e. Šitų žo
džių rašytojui tekdavo kasdien 
su M. S. Arbašausku kalbėtis 
apie gyvenimo bėgančius rū 
kalus. Gyvenimo aplinkybėms 
pablogėjus Chicagoje, Arbašau- 
skas iškeliavo į Kaliforniją pa
mėginti ten gyventi. Bet, sako, 
Jiems visokių nelaimių atsiti
ko, o labiausia, kad turėjo 
vienturtę dukterį, kuri buvo 
prasilavinusi ir jau buvo me
tuose. Pasirgus trumpą laiką ji 
mirė. Tėvai 
kios didelės

Birželio 14 bus Jungtinių 
Tautų Diena. Čia proga ren
giamos Chicagoje didžiulės iš
kilmės, jų tarpe paradas Mi
chigan avenue.

Parade planuojama turėti 
1,000 papuoštų vežimų (flo- 
tų). Norima sueiliuoti milioną 
asmenų eisenoje. Paradas im
siąs 13 valandų —nuo 10 vai. 
ryto iki 11 valandos vakaro— 
praeiti vieną punktą, peržiū
rėjimo estradą.

Iš Hollywoodo atvyks kru
tamu jų paveikslų žvaigždės. 
Yra vilties susilaukti Chicago-

je generolą Doolittle, kurio 
vadovybėje J. Valstijų lakūnai 
bombardavo Tokio miestą. Da
lyvaus daugybė organizacijų 
ir aukštas vietas užimančiu 
žmonų. L.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak. -

negali užmiršti to- 
nelaimės.
apie darbus praPaklausus 

nešė, kad laivų ir orlaivių sta
tymo dirbtuvės dirba delną ir 
naktį.

Arbašauskams teko perva
žiuoti keletą valstijų, kur 
yra jaučiama karo padėtis: 
žolino galima gauti tik 3 
lionus į savaitę, bet, sako,
nojaus valstijoj tai gal žmones 
nė nežino, kad Amerika kariau
ja su japonais ir kitais. Čia 
visko yra pilna. —B. Barniškis

žią kalbą; mokytojas prof. Har
vey ir jo žmona; Mr. ir Mrs. 
Zajauskai; brolis ir brolienė ša
putai, teta B. Barkienė; Evely- 
nos krikšto tėvas Z. Martin; 
Mrs. Kilkus; mokytoja Mrs. E- 
velyn Miller, Mrs. Churche, Mr. 
Sukur, P. J. Fledy, IP. F. Ristai.

Po kalbų sugrojo Amerikos 
Himną — visi giedojo.

Taipgi ačiū pp. Loveikiams 
už dovaną. Ačiū visiems ki
tiems svečiams už dovanas.

Dalyvavo Mr. J. Adamas ir 
Mr. J. Megowan, kurie irgi kal
bėjo. ' '

—John, Adela ir 
, Evelyn Shaputis

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

jau 
ga- 
ga- 
Illi-

PADĖKA

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI

Mes, Jonas, Adelė ir Evelyn 
Šapu tai, 2512 West 45 place, 
nuoširdžiai dėkojame giminėms 
ir draugams už atsilankymą į 
musų dukters pirmos komuni
jos priėmimo pokilį, kuris įvy
ko gegužės 31 dieną Gramonto 
svetainėje, 4535 S. Rockwell st.

Svečių buvo gan daug — pil
na svetainė. Neturime galimu
mo visus suminėti. Taigi sumi
nėsime nors tuos, kurie progra
mą vedė: Mrs. Sukurs ir Mr. 
Churche, programo - pirminin
kai, perstatytoj ai; Dr. M. Stri
ko!, ku*rs pasakė pritaikytą gra-

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mpkyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs 'gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

DR. M. S. SWIONT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenue 

Tel. LAFAYETTE 6868
Valandos nuo 1 iki 4 po pietų; 

nuo 7 iki 9 vakaro.
Namų tel. PORtsmouth 6616.

ADVOKATAI
. K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas: 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.
DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
y/a naudingos.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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SUDEGINS DEFENSE BONUS PRIE 
DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO

Eiseną, ir iškilmingas ceremonijas rengia Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois ir American Legion Darius-Gire- 
nas Post No. 271.

Birželio 7 dieną (sekmadie
nį) 3 valandą po pietų Lith
uanian Chamber of Commerce 
of Illinois ir American Legion 
Darius-Girėnas Post No. 271 
sudegins savo bonus ant auku
ro, kuris bus pastatytas Mar
quette Parke prie Dariaus-Gi
rėno paminklo.

Ant to aukuro bus sukurta 
ugnis iš eglių šakų, kurias pa
laikys lietuvaitės pasirėdžiu
sios lietuvių tautiškais kostiu
mais.

Ceremonijos prasidės para
du nuo 69 gatvės ir Western 
avenue kampo. Maršuos Ame
rikos legionieriai uniformose 
nešdami vėliavas. Eisenos prie
šaky bus Drum ir Bugle grupė. 
Dalyvaus taipgi Amerikos Lie
tuvių Prekybos Buto nariai, 
pėsti arba automobiliais važiuo
dami.

Kalbėtojai bus: iždo departa
mento atstovas iš Washingto- 
no; lietuviškai kalbės leitenan
tas S. Jacobs.

Ceremonijos baigsis tuo, 
kaa, Prekybos Buto iniciatyva, 
bus sudeginti Defense bonai, 
kuriuos organizacija pirko už
dirbtu iš gegužės 3 dienos pa
rengimo pelnu.

Taipgi prisideda aukomis Da
riaus-Girėno Postas, kai kurie 
Prekybos Buto ir Dariaus-Gi
rėno Posto direktoriai ir kiti 
šių dviejų organizacijų nariai.

Pagal p. H. C. Barton pra
nešimą iš Washingtono, šis su
manymas yra pirmas tokios ru
si es visose Jungtinėse Valstijo
se. Prašoma, kad butų nutrauk
tas ceremonijų paveikslas ir 
pasiųstas Washingtonan — We, 
the Minute Men publikacijai.

Taipgi bus imami krutanti 
paveikslai visų ceremonijų.

Abi ‘organizacijos -kviečia 
kiekvieną lietuvį ceremonijose 
dalyvauti ir, jei nori, prisidėti 
įauka Suvienytoms Valstijoms, 
sudeginant ant aukuro turimus 
Defense bonus bei štampas.

Metines Mirties Sukaktuvės

JUOZAPAS KLOWAS 
Gyveno 1620 N. Leavitt St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
birželio 5 d., 1942 m., sulau
kęs 52 metų amž., gimęs Šiau
lių apskr., Kruopių valse., 
Pleikių kaime. Tapo palaido
tas Tautiškose kapinėse bir
želio 9 d., 1941.

Paliko dideliame nuliudimė 
moterį Adelę, po tėvais šilei- 
kaitę, 2 dukteris, Aldoną ir 
Josephine ir 2 sūnūs, Paul it 
Julius, brolį Justiną Klową, 
seserį Antaniną Stukas, 3 
brolius ir seserį Lietuvoje ir 
kitas gimines.

Jau praėjo metai kaip ne- 
mielaširdinga mirtis ištraukė 
Tave iš musų tarpo. Dienos 
ilgos, liūdnos be Tavęs bran
gus vyre ir Tėveli. Mes Ta
vęs, musų brangusis niekuo
met neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes ank- 
sčiaus ar vėliaus pas tave 
ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, Sunai ir 

Giminės.

m* Gėlės Mylintiems
Vestuvėms, Ban- į 

kietams, Laidotu-■* 
vėms, Papuoš i-JĮ» 

■ mams. į
; GĖLININKAS S
; 4180 Archer Avenue į
• Phone LAFAYETTE 5800 į

WVWVVWVWVWtfWWWWWVV 
£ ■ Siunčiam Gėles įžLOVEIKIS
J*-“"""“ ~ Dalis a1
J KVIETKININKAS į
S Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
£ ir Pagrabams. £
į 3316 SO. HALSTED ST. Į 
J Tel. YARDS 7308 į

Albinas Smalelis 
Gauna Master of 
Science Laipsnį
Butler universitetas dalins pa
žymėjimus pirmadienį, birž. 8.

76 Butler universiteto stu
dentai ir studentės gaus Master 
of Arts ir Master of Science 
laipsnius.

Atžyinėjimų išdalinimo cere
monijos įvyks pirmadienį, bir
želio 8 dieną. Prasidės 5 vai. po 
pietų.

Tarp gaunančių j tj pažymėji
mus yra Albinas Smalelis.

Tai tas pats Albinas, kuris, 
rodos, dar ne taip seniai lietu
viškuose parengimuose šauniai 
išpildydavo deklamacijas ir ki
tokius numerius. Jis yra tas 
pats, kuris visuomet pasižymė
davo North Sides lietuvių vaikų 
draugijėlėje.

Šiandien jis jau yra jaunas 
vyras, baigęs universiteto kur
są, tik baigimu* kurso nepasiten
kinęs, bet gavęs ir Master of 
Science laipsnį.

Suvalkiečių Draugi
jos susirinkimas 

ir veikimas .
Susirinkimas įvyko 24 d. ge

gužės Hollywood svet., 2419 W. 
43rd St. Susirinkimas buvo 
trumpas. Komisijos raportas iš 
rengto choro vakaro West Side 
Hall parodė, kad pelno buvo 
keli doleriai. Bet ne visi dar ti- 
kietus sugrąžino, tat gal keli 
doleriai prisidės prie įplaukų.

Pirm. A. K. Valukas prane
šė, kad su svetainės savininku 
susitarta dėl rudeninio paren
gimo. Pikniko komisija prane
šė, kad ji reikalauja darbinin
kų, kurie patarnautų, ir buvo 
išrinktav kiek tiktai reikalinga 
darbininkų. Kurie jnpsiėmėte, 
bukite laiku, kad komisija ži
notų kuriams koks darbas pri
klauso.

Suvalkiečių Draugijos pikni
kas įvyks sekmadienį, birželio 
7 dieną, Liepos Darže, prie 82 
ir Kean avė. — prieš pat Tau
tiškas Kapines. Pradžia 10 vai. 
ryto. Dainuos Suvalkiečių cho
ras po vadovyste ponios Onos 
Metricks. Komisija prižadėjo 
ką daugiaus. Tiktai tie patirs, 
kurie atsilankys į pikniką. Šo
kiams bus geras orkestras-

Bus gėrimų ir užkandžių. 
Kurie atsilankys, visi bus pa
tenkinti.

Varde Suvalkiečių Draugijos 
visus kviečiu atsilankyti.

B. Barniškis

Nauj Pašto ženklai 
Pardavimui

Generalinis pastorius Frank 
C. Walker praneša, kad nuo 
liepos mėnesio 4 dienos šių 
metų bus parduodami nauji 
pašto ženklai (3 centų), žino
mi kaipo “win the war’ 
stamps.”

Chicagos Miesto Ta
ryba Prašo Kongre
są Pinigų Tiltams

Chicagos miesto taryba krei
pėsi į Jungtinių Valstijų kon
gresą prašymu paskirti pinigų 
atstatymui tiltų per Sanitary 
Canal. Tiltų yra keletas tarp 
Western avenue ir Lockporto. 
Taipgi prašė pinigų keliui ati
daryti į Meksikos Įlanką lai
vams pastatytiems Michigan e- 
žero pakraščiu.

Steponavičių 
Mokinių Koncertas

Jau 10 metų ar daugiau bir
želio mėnesį Kazys ir Anelė 
Steponavičiai surengia savo 
mokiniams koncertus, kuriuo
se jauni smuikininkai, pi janiš
kai ir dainininkai parodo^ savo 
giminėms ir draugams, ką jie 
išmoko per paskutinius metus. 
Šių dviejų žymiausių lietuvių 
mokytojų vadovybėj jau išsi
vystė gana stambių meno spė
kų. Kazio galbūt geriausias 
mokinys buvo Stasys Leschaus- 
kas, kuris ne tik kad gerai 
smuiką griežia., bet keletą me
tų gabiai vedė Roselahdo cho
rą. Pas Anelę mokinosi (kitos 
dabar tebesimokina) visa eilė 
jau gana atsižymėjusių daihi- 
ninkių-kų, kaip tai Aldona Gri- 
goniutė, Ona Skeveriutė, Flo- 
rance Balsiutė, Kristina Kriš
čiūnaitė, Stasė ir Elena Rim- 
kaitės, Albina Trilik (mirus), 
Lilija Stuparaitė, Victoria De
veikis, Elena Vespendraitė, Bi
rutė Rasinskienė, Agota Ken- 
stavičienė, Constance Abekie- 
nė, Ahita Navickaitė, Salomė
ja Aleksiunaitė, Kristina Mil- 
leriutė, Pranas Jakavičius, Vy
tautas Tarutis, Jonas Rukšta- 
la ir visa eilė jaunų dainininkų, 
kurie dar nespėjo savo vardus 
žymiau išgarsinti.

Išrodo, kad Kazys ir Anelė 
moka praskinti kelią jauniems 
muzikams į meno viršūnes. Ge
riausio pasisekimo jiems.

Birželio 10 dieną, trečiadie
nį, 8 valandą vakare Fine Arts 
Bldg-, 410 So. Michigan Ave., 
kambary 825 ant aštuntų lubų 
įvyks šių metų mokinių kon
certas. Visi, kurie įdomauja 
mokinių koncertu, yra kviečia
mi dalyvauti šiame parengime 
ir taip paakstinti jaunuolius 
toliau mokintis. Įžanga dykai.

Karo Pabūklų Paro
da Palapinėse

Pirmiau buvo pranešta, kad 
rugsėjo 1 d. prasidės Chicago- 
je paroda karo pabūklų, varto
jamų dabartiniuose mūšiuose. 
Pranešta tipgi buvo, kad paro
da įvyks International Amphi
theatre, prie Halsted ir 42 gat
vės.

Dabar šios patalpos yra J. 
Valstijų kariuomenės kontrolė
je ir tarnauja kaipo svarbus 
signalų korpuso instrumentų 
sandėlis. Taigi karo pabūklų pa
roda bus atidaryta palapinėse 
Butnham parke, prie Michigan 
ežero. Ji prasidės, kaip pirmiau 
minėta, rugpiučio mėn. 1 dieną.

Armija Paėmė Chi
cagos International 
Amphitheater

Internationa^ Amphitheater 
Chicago j e (prie Halsted ir 12 
gatvių) tarnavo didžiūliems 
parengimams. Čia būdavo lai
komos gyvulių parodos, meti
nė automobilių paroda, čia 
rengta masiniai mitingai, o o

Šią savaitę Jungtinių Vals
tijų armija paėmė kalbamas 
patalpas savo žinion. Signalų 
korpusas čia laikys savo in
strumentus.

Pulk. Clark informuoja, kad 
armija mokės pastato savinin
kams mėnesinę rendą. Gink
luota sargyba pastatyta prie 
trobesio tikslu apsaugoti jį 
nuo sabotažo aktų.

10,560 Skirybų į 
Metus Laiko

Supreme ir Circuit teismų 
daviniai rodo, kad Cook kaun- 
tėje į metus laiko, kurie pasi
baigė gegužės mėnesio 31 die
ną, buvo duota 10,650 skirybų.

Per tą patį laiką duota lei
dimų vedyboms 50,514.

Taigi laisnių vedyboms 
duodama maž-daug penki 
prieš vienas skirybas.

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 

KLIUBO mėn. susirinkimas įvyks 
penktad., birželio 5 d., 7:90 vai. 
vak., Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Sus-mas svarbus, 
—visi nariai malonėkite atsilankyti 
ir kurie šiais metais dar neužsimo
kėję duoklių, malonėkite apsimokė
ti. —S. Kuneviče, rast.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠ. 
KLIUBO mėn. susirinkimas įvyks 
sekmad., birželio 7 d., Hollywood 
svet., 2419 W. 43rd st., kaip 1 vai. 
popiet. Visi nariai esat kviečiami 
dalyvauti. Duoklės bus priimtos 
nuo 11:00 vai. ryto.

—Lucille Š. Dagis, rast.
SLA 129-TOS KUOPOS mėn. su

sirinkimas įvyks .penktad., birželio 
5 d., J. Petrausko svet., 1750 So. 
Union avė., 7:30 vai. vak. Visi na
riai kviečiami atsilankyti.

—W. Pankauskas, fin. rast.

3 Metų Mergaitė Ėjo
4 Mylias Aiskrymo 
Nusipirkti

Dolores Higgins 3 melų, 3112 
Flournoy street, turėjo 'keturis 
centus. Sumanė aiskrymo nusi
pirkti. Bet artimiausioj krautu
vėje reikalauta penkių centų už 
koną. Mergaitė ėjo toliau —- ir 
kiekvienoj krautuvėje pasikar
tojo ta pati istorija: visu*r rei
kalauta 5 centų konui, o ji te
turėjo tik keturis.

Pagaliau mergaitė nutolo nuo 
namų net keturias mylias. Čia 
ją pasitiko nepažįstamas vyras, 
kuris nuvedė jį į Desplaines po
licijos stotį. Tai pagaliau pasi
rodė geriausia vieta. Ji čia ga
vo aiskrymo koną, ją parvežė 
namo ir pagaliau pas ją pasili
ko keturi centai.

Visoj Šaly Kvotos
15 Dieną

_______ >
Jungtinių Valstijų atstovų 

rūmų narys, kongresmanas Al
fred B. Beifer, paskelbė ket
virtadienį, kad skirstymas 
gasolino kvotomis visoj šaly 
įeisiąs galion nuo liepos 15 
dienos.

Be to, pranešama jogei ryti
nėse valstijoje automobilistai 
gausią po 48-{kuponus per me
tus gasolinuil pirkti. Gasolino 
tų kuponų pagalba pirkti bus 
galima tiek, kad ištektų 2,880 
mylių kelionę padaryti.

Oro Sūkurys Įtraukė 
Žmogų į Nelaimę

Arthur Bakeman 65 m., 1035 
West Second avenue, Gary, 
Ind., praėjusį trečiadienį sto
vėjo platformėje, kai pro šalį 
skubiai bėgo traukinys. Oro 
sūkurys buvo taip stiprus, kad 
jis patraukė Bakemaną prie 
vagonų, žmogus neteko lyg
svaros ir nuvirto nuo platfor
mos. Traukinio ratai nukirto 
jam galvą.

Mėgino Apiplėšti 
Vidurmiesčio Banką
Banditas nušautas, du pašauti.

Jaunas vyras, pridengęs sa
vo veidą skarele ir apsigink
lavęs šautuvu, pištalietu ir 
peiliu, trečiadienį įėjo į Illi
nois Continental banką.

Jis tuojau atkreipė į save 
dėmesį. Vyras betgi nekliudo
mas atėjo prie kasierraus lan
gelio antrame aukšte it parei
kalavo pinigų. Tuomet du 
banko sargiai prisiartino prie 
jo.

(Plėšikas mėgino šauti į juos 
iš šautuvo, bet šautuvas užsi
kirto. Jis nusitvėrė pištalietą 
ir šovė iš arti į sargus. Tačiau 
vienas iŠ sargų, nors pašau
tas, permušė banditą ir nušo
vė jį. Kitas sargas tapo sužeis
tas sunkiai.

Pagal rastus pas nušautąjį 
popierius manoma, kad jis 
buvo Henry Peter Karsten iš 
Kansas City.

Pas jį taipgi užtikta keletas 
Chicagos adrėsų: vienas 316 
So. Clark st., kitas 25 S. Dear
born st., o trečias 2430 South 
Western avėnuė.

PERSONAL
Asmenų Ieško__________

PAIEŠKAU PUSBROLIO LEO
NO LILEIKIO iš Janopolės para.p., 
Baltinių kaimo. Pirmiau gyveno 
Cicero, Ill. Prašau jį patį ar žinan
čius apie jį atsišaukti. Turiu svar
bų reikalą. Antanas Lileikis, 724 
W. 14 Place, Chicago. ,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
sortuoti popierio atmatų.

Rocco Rizzo Sons and Co.
500 So. Green St.

ANTROJI TARNAITĖ, nebūtinai 
reikalingas patyrimas; savas kam
barys ir maudynė, gera mokestis.

511 Linden Ave., Oak Park.

BALTVEIDŽIŲ MERGINŲ tarp 
18-20 metų pakavimo darbui South 
Side Manufacturer. Aplikacijos pri
imamos tik nuo tokių, kurios yra 
baigę high school. Pastovus darbas.

Box 2629, 1739 So. Halsted St.

PATYRUSIŲ IR BE patyrimo 
sheep casing atrinkėjų. Gera mo
kestis, pastovus darbas. Independ
ent Casing Co., 1335 W. 47th St.

BENDRAM NAMŲ DARBUI 
prie 2 švarių suaugusių žmonių 
mažiau kaip 35 metų, patyrimas, 
paliudymas ir rimtumas. $12. Sa
vas kambarys ir maudynė. Adresas 

Quarters B, Grace Lake, III.

PAVIENĖS MOTERS į MAŽA 
kepyklą. Geistina tokia, kuri dirbtų 
ir stubos darbą. 4659 Lincoln Avė.

MERGINOS KEPYKLOJE PAR
DAVĖJOS, patyrusios, pastovus 
darbas, gera mokestis.

2801 W. 55th St.

VIDURAMŽĖ MOTERIS DIRBTI 
namuose, 2 suaugę; žmona pusiau 
invalidė. Būti, savas kambarys. 
10138 Parnell, 1-mos lubos. BEV- 
erly 6475.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VYRŲ IR MOTERŲ, virėjų, prie 

pantry, indų plovėjų, housemen, 
painterių, lovų taisytojų į viešbu
čius, restauranus ir klubus. Modern 
Hotel, 879 N. State

REIKALINGA PORA SU gerais 
patyrimais, reikalingas paliudymas, 
aukščiausia alga, air conditioned 
namuose; Išimtinai geri gyvenimui 
kambariai. Šaukite 2—5464, 3938 
Prospect Road, Peoria, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BARTENDERIS 
arba partneris moteris arba vyras 
į taverno ir lunch ruimio biznį, su 
gera rekomendacija partneriui pi
nigų nereikia. Kreipkitės po 8 va
karais. 4342 So. Ashland Avė.

CABINET MAKERS IR mašinų 
pagelbininkų prie mažų medinių 
cabinets. Imperial Methods Co., 
750 So. Circle Ave., Forest Park.

Imkite Garfield Elevatorių iki 
Hannah Ave. stoties.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie piknikų daržo. Šaukite 6810 
So. Western Ave.

REIKALINGAS DUONKEPIS, 
pirmas ar antrarankis, patyręs prie 
juodos duonos. Darbas ant visados. 
Kreipkitės 2910 W. 40th St.

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
kuris supranta darbą. Gyvenimas 
vietoje. 2113 So. Halsted St.

REIKALINGAS PAVIENIS VY
RAS farmos darbui. Gera mokes
tis. Šaukite WELlington 7251.

FARMAI DARBININKO, patyru
sio, kambarys ir valgis, $30 į mė
nesį, pastovus darbas. 5708 South 
Maplewood.

REIKALINGAS PATYRĘS POR
TERIS ir būti už baro1 nuo ryto. 
Gyventi vietoj, gera mokestis. Gir
tuokliai neatsišaukite. Oak Leaf 
Tavern, 3428 So. Halsted St. tel. 
YARDS 2074. Steve Svilainis.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ANT RENDOS FURNIŠIUOTAS 
kambarys dėl augusius moters, ty
kiam name. Nėra vaikų. Pigiai. Ra
šykite Box 2628, 1739 So. Halsted 
Street.

ANT RENDOS 2 FORNIŠIUOTI 
kambariai su vana dėl vedusios 
poros. Rašykite Box 2627. 1739 So. 
Halsted St.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambariu

VYRAS IEŠKO KAMBARIO 
apylinkėje ant 47 iki 57 ant Craw
ford iki Cicero avė. Geistina, kad 
galėtų pasigaminti valgyti. Atsi
šaukite laišku 5538 So. Kostner 
Ave. Anton Misheika.

FOR RENT—IN GENERAL
Rendai—Bendrai

KRAUTUVĖ ANT RENDOS, .per 
ilgus metus buvęs groseris, tarp 
tirštai apgyventos lietuvių vietos. 
Septyni gražus ruimai užpakaly 
krautuvės. Kas nori gali pirkti ir 
namą, namas geras del kelių gent- 
karčių. 3246 So. Emerald Ave. P. 
J. Rimkus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 ‘ So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

PARSIDUODA PUIKUS kampi
nis lotas 100x225 ant 82 St. pusė 
bloko south nuo Archer av. Willow 
Springs. Parduosiu pusdykiai iš 
priežasties bizniško užsiėmimo. 
Albert Jacob, 4559 So. Maplewood. 
Tel. YARDS 0749.

MELROSE PARK 
NAUJUTĖLIS 4 kambarių namas. 
Beismentas, visi pagerinimai yra. 
1 blokas nuo katalikų bažnyčios, 
mokykla, 2 blokai iki gatvėkarių. 
Kaina $4950. Išmokėjimais. Tele- 
fonuok Bouterse, WAB. 1401; va
karais MANsfield 1336.

7 FLATŲ, 3 mūriniai po 4 kam
barius, užpakaly medinis, arti 
North Ave. Norime sutvarkyti nuo
savybę. $7,000. Savininkas. Michi
gan 8748.

MARQUETTE PARKO apylinkėj 
parinkti bargenai. Medinis cottage, 
apšildomas, 4 kambariai žemai ir 4 
viršuj. $5,000.

6 kambarių bungalow, apšildo
ma, $6,000.00.

Dviflatis, mūrinis, apšildomas ir 
garažas, $7,450.

Dviflatis, apšildomas $5,000.
Keturflatis po 5 ir 6 kambarius, 

kampas. $15,000.00.
8 flatų moderniškas $20,500.00 

ir daug kitų bargenų.
Teisingas patarnavimas.

CHARLES URN1CH (URNIKAS) 
2500 West 63rd St. antros lubos.

PROSPECT 6025. 
rytais ir vakarais.

PASKUTINIEJI 
BARGENAI

8 flatų gražus namas, 79 South 
Park apielmkėj, renda $42, kaina 
$21,000.

9 flatų gražus namas, 81—Loomis 
apielinkėj, renda $43, kaina $22,500.

2 flatų, netoli Marquette Parko, 
kaina $8,800. 6 kambarių bungalow, 
63 St. ir Maplewood, kaina $7,500.

2 geri lotai .prie parko, pigiai.
Turime ir daugiau didelių ir ma

žų namų bargenų. Kas norite pel
nyti, rašykite arba matykite.

JOS. VILIMAS CO.
i 6753 S. ROCKWELL ST.,
I Tel. HEMlock 2323.
f _______________________________

BARGENAS. 10 flatų mūrinis, 
garu apšildomas, nauji pečiai ir re- 
frigeratoriai, Bend Feed stokeris, į 
sieną sulenkamos lovos, 3 po 4 ir 7 
po 3x/2 kambarius, prie Humboldt 
parko. Mažai įmokėti.

M. MATULIS,
3233 W. Evergreen Ave.

BARGENAS, 5 AKRAI ARTI 
Šv. Kazimiero kapinių, lllth ir 
Crawford. $2,250; taipgi kampas 
120x125 pėdu, $395. W. J. BOYD, 
134 N. La Salle.

IOV2 AKRŲ NAUJAS moderniš
kas 5 kambarių namas; vaisiniai 
medžiai; gera žemė; elektriką, fur- 
nacas, U. S. 12 vieškelis. M. Husar, 
Hartford, Mich. Skubėkite, $5,500. 
Išmokėjimais. M. Husar, Hart
ford, Mich., U. S. 12.

PARSIDUODA PUIKUS kampi
nis lotas 100x225 ant 82 St. pusė 
bloko south nuo Archer avė. Wil
low Springs. Parduosiu pusdykiai iš 
priežasties bizniško užsiėmimo. Al
bert Jacob, 4559 So. Marshfield Av. 
Tel. YARDS 0749.

2—6 MŪRINIS, ARŽUOLO tri
nias, karšto vandens šilima, 2 karų 
garažas, 32 ¥2 pėdų lotas, arti 45th 
ir Campbell, bargenas. $9650.

B. R. PIETKIEWICZ 
'2555 West 47th St.

ANT PARDAVIMO BUČERNĖ ir 
grosernė, Marquette Parko apylin
kėje, vieta išdirbta per daug metų. 
Nepraleiskite progos arba .priimsiu 
mainais ką turite. Atsišaukite P. 
M. SMITH and CO., 4631 South 
Ashland Ave. YARDS 1001.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ namas 
su bizniu: bučernė ir grosernė. 
Parduosiu prieinama kaina arba 
mainysiu į mažą privatinį namą. 
Priežastis — senatvė ir liga.

4104 So. Campbell Avė., 
LAFayette 6031.

PARDAVIMUI MŪRINIS na
mas, 2 fialai, 1-mos lubos 6 
kambariai antros 4—3, caru 
šildomas, aaražas, savininkas 7 o 
1-mos lubos.

6122 So. Rockwell St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimai
SPECIAL BARGENAS

PARSIDUODA 4 fl. muro namas, 
2 flatų po 5 ir 2 fl. po 4, šaldytu
vai, pečiai, stokeris. Renda $175 į 
mėnesį. Kaina $11,500.00.

ANTRAS BARGENAS
Parsiduoda 8 f. mūrinis moder

niškas namas, kampas, 4 fl. po 5, 
ir 4 fl. po 4., ant 50 pėdų loto. 
Kaina $21,000.00, Šis namas tai yra 
tikras bargenas.

Parsiduoda 4 flatų, moderniškas, 
mūrinis namas, kampinis, garu šil
domas, šaldytuvai, pečiai, stokefis, 
2 karų muro garažas.

2 fl. po 5ir 2 fl. po 4 kamba
rius. Rendos $215 į mėnesį. Namas 
randasi Marquette Parke. Namo 
kaina $16,500. Atsišaukite.
670 W. 18th St. Phone CANal 4847.

6 FLATŲ MŪRINIS, 4 kamba
rius, gerame stovyje, 1 flatas ap
šildomas. Savininkas. Dėl Sąlygų 
atsišaukite 2438 W. Walton St.

PAAUKAVIMO BARGENAS
3559 SO. MORGAN ST. didelis 

kampinis lotas 104x150, 2 aukštų 
murmis namas, gerame stovyje; 
didelė krautuvė, 3—4 kambarių 
flatas, pečiaus šilima,rendos $118 
į mėnesį. Maži taksai. Mr. Ed
munds, State 5788.

PARSIDUODA PIGIAI MŪRI
NIS namas, 4 flatų, po 4 kamba
rius; steam heat, Marquette Parke. 
Savininkas 2959 S. Emerald Ave.

BUILDING SERVICE & SUPPLIES 
NamųPatarnavimas ir Rejfemenys

GRINDŲ SANDING; SENOS 
grindys padaromos kaip naujos. Dy
kai apskaičiavimas. LAKevieW 
7939.

BUSINESS CHANCES
__ ____ _ _ _ _ Biznio Progos

AUTOMOBILIŲ GARAŽAS par
davimui arba rendai. 7241 So. Vin
cennes. Šaukite HEMlock 0949.

PARSIDUODA TAVERNA, geras 
biznis. Vieta seniai išdirbta, tarp ' 
dirbtuvių. 6818 So. Chicago Ave.

PARDAVIMUI NAMAS SU ta
verna pilnai įrengtas, 6 kambarių 
flatas, 2 karų garažas. Viskas par
siduoda prieinama kaina. Viskas, 
ant elektros. Vienai per sunku. 
Box 2630, 1739 So. Halsted St.

PARDUOSIU ARBA MAINYSIU 
4 lotus su gasolino stotimi. Rašyki
te Box 2631 1739 So. Halsted St.

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
grosernė su namu ar vienas biznis, 
išdirbtas per 25 metus. 930 W. 35th 
Place, YARDS 5838.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir TroJ^

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL

VISAI NAUJI!
Pirkėjai turi turėti O. P. A. 

certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių. 

Vėliausio Modelio.
Šitie karai turi būti parduoti. 

Pilnas automobilių pataisymas. Ek-' 
sportiškas maliavoj imas, body ir 
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų.

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES 

AND SERVICE
3453 So. Morgan Street.

3207 So. Halsted St. ' 
Autorizuotas Dodge—Plymouth 

Dyleris.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai etc.
KAM REIKIA GERŲ šunų, tin

kamų prie biznio. Atsišaukite. 1978 
Canalport Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49č. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

PARSIDUODA CIGAR CASE 3 
pėdų, 5 šmotų dinette setas, gas 
range ir mažas kitchen cabinet.

6818 So. Chicago Ave.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

. MOKĖDAMAS CASH —
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

GAUNAMI PATENTAI apsaugo
jimui jūsų idėjų. Naudingas patar
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney, ,

6430 Evans Ave. tel. Fairfax 0614

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius pinklus. Taisy

mas naminių piuklų tai musų spe
cialybė. Rašykite dėl “FREE CA---> 
TALOGUE” kainavimo sąrašo. Pa
siųskite' piuklus paštu' “parcel post”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397



NAUJIENOS, Chicago, HL Penktadien., birželio 5, 1942

MES BE VILNIAUS

VILNIUS—(Lietuvos Sostinė) VILNIUS—(Istorijos Apžvalga)

mis giriomis

HUNGARY

turks

GRAND DUKE1 
ALGIRDAS 
1345-1377 .

LITHUANIA IN 
THE I4TH CENTURY

VoLGIRDAS, IN A WAR AGAINST NOVGOROD 
THE GREAT, RAVAGED RUSS TERRITORY 

AND LITHUANIA SPREAD TO THE BLACK SEA. 
IN 1368 HE COMPLETELY DESTROYED THE 
MONGOL ARMIES ON THE LOWER DNEIPER

GRAND DUKE 
KEISTUTIS 
1345-1382

GRAND DUKE

JAUNUTIS
(1341-1345)

lais, ošė šimtametėmis pušimis

DID. KUN. GEDIMINAS VILNIAUS MIESTO ĮKŪRĖJAS

GRAND DUKE

VAIŠVILKAS 
(1265-1267)

SON OF MINDAUGAS

v ‘Algirdas and keistutis, the sons 
OF GEDIMINAS, DIVIDED LITHUANIA 

BETWEEN THEMSELVES. KEISTUTIS 
RULED THE WEST ANO ALGIRDAS, THE 

FOUNDER OF KAUNAS, RULED THE EASTGRAND DUKE 
GEDIMINAS

(1316-1341)

THE TRUE FOUNDER OF 
THE POWERFUL GRAND 

DUCHY. FOUNDED VILNIUS
IN 1323 AND MADE IT 

HIS CAPITOL

RUSSIAN

STATES

SERVIA euLGAai*

MONGOLIAN 
HORDESf “jį

VILNIUS knygos kaina $4.00 -- Dabar Naujienos ją parduoda po $2.00
(Prisiuntimas per paštą—25c.)

------- —-------------------------------------—Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite $2.00 vertės money orderį ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta. .

Naujienos, 1739 So. Halsied St. Chicago, III.




